



Diário Oficial

IMPrensa Oficial – Poder Executivo. ANO VI Nº 246 - QUARTA - FEIRA, 13 DE DEZEMBRO/2018 – PÁG(S). HOJE: 34

Prefeitura de Arari
arari.ma.gov.br

SUMÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

Aviso de Julgamento.....	01
Adjudicação	05
Homologação	10
Atos Convocatórios	12
Atas de Registros.....	18
Relatório Geral	26

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO

O(A) pregoeiro(a) da Prefeitura Municipal de Arari, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, torna público aos interessados através deste instrumento, o resultado do julgamento da proposta de preço apresentada na licitação da modalidade Pregão Presencial nº 069/2018, objetivando Registro de preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação de serviços de gráficos visando a confecção de impressos personalizados, de interesse desta administração pública, Considerando que o critério de julgamento das propostas de preços determinado pelo edital da licitação acima identificada foi do tipo Menor Preço (por item), obtivemos assim a seguinte classificação do presente processo licitatório à(s) empresa(s):

NOME EMPRESARIAL: R. J. N. MARTINS

CNPJ: 41.613.985/0001-08

Endereço: RUA DA SAAVEDRA, 16, CENTRO, CEP 65.010-630, SAO LUIS, MA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	Capas de Processo, papel supremo 250g, impresso em policromia form. 450x315m	UND	30000	R\$ 0,95	R\$ 28.500,00
2	Envelopes grande(saco) papel apergaminhado 90g impressão em policromia formato 360x460m para raio X	UND	3000	R\$ 0,75	R\$ 2.250,00
3	Envelopes médio 18x24 papel apergaminhado 90g impressão em policromia formato 18x240m	UND	3000	R\$ 0,60	R\$ 1.800,00
4	Envelopes ofício papel apergaminhado 90g impressão em policromia formato 110x220m	UND	5000	R\$ 0,49	R\$ 2.450,00
5	Blocos de papel timbrado em policromia Papael AP 90gr, bloco com 100 folhas	BLS	200	R\$ 14,00	R\$ 2.800,00
6	Jornal informativo, papel couchê 150g impressão policromia, formato 450x3150m, 16 vias	UND	5000	R\$ 3,50	R\$ 17.500,00
7	Planfletos administrativos, papel couchê 75g impressão em policromia formato 18	UND	30000	R\$ 0,20	R\$ 6.000,00
8	Ficha de cadastro, papel apergaminhado 90g impressão em policromia formato 450x315m, bloco com 100 folhas	BLS	200	R\$ 14,00	R\$ 2.800,00
9	Folders ilustrativos, papel couchê 90g impressão policromia, formato 24x34	UND	40000	R\$ 0,50	R\$ 20.000,00
10	Pastas para evento papel cartão supremo 250g impressão em policromia formato 315x460m	UND	5000	R\$ 1,19	R\$ 5.950,00
11	Crachá para evento, papel cartão supremo 250g impressão policromia formato 320x210m	UND	5000	R\$ 2,00	R\$ 10.000,00
12	Certificado para evento, papel couchê 180g impressão policromia formato 320x210m	UND	5000	R\$ 0,55	R\$ 2.750,00
13	Bloco para Evento papel apergaminhado 75g impressão policromia formato tam. 18, bloco com 100 folhas	BLS	500	R\$ 5,80	R\$ 2.900,00
14	Envelope ofício papel apergaminhado 75g impressão em policromia formato 320x210m	UND	2000	R\$ 0,50	R\$ 1.000,00
15	Envelope médio apergaminhado 75g impressão em policromia formato 297x210m	UND	5000	R\$ 0,50	R\$ 2.500,00



16	Cartaz informativo para campanha, papel couchê 75g, impressão policromia formato 297x210m	UND	5000	R\$ 0,50	R\$ 2.500,00
17	Folders ilustrativos, papel couchê 75g impressão em policromia, formato 297x210m	UND	20000	R\$ 0,50	R\$ 10.000,00
18	Diário de classe de 1ª a 4ª, papel capa couchê 180g papel miolo off-set 75g, impressão capa 4x4, impressão miolo: 1x1, formato 20x305, páginas 54	UND	3000	R\$ 9,40	R\$ 28.200,00
19	Diário de classe de 5ª ao 9ª, papel capa couchê 180g papel miolo off-set 75g, impressão capa 4x4, impressão miolo: 1x1, formato 20x305, páginas 54	UND	3000	R\$ 9,40	R\$ 28.200,00
20	Capa de dossiê - ensino fundamental, papel apergaminhado 250g, impressão em policromia, formato 450x315m	UND	8000	R\$ 0,70	R\$ 5.600,00
21	Certificado de conclusão - ensino fundamental papel apergaminhado 250g, impressão policromia formato 220x320m	UND	6000	R\$ 0,60	R\$ 3.600,00
22	Certificado de conclusão - educação infantil papel apergaminhado 250g, impressão policromia formato 220x320m	UND	2000	R\$ 0,60	R\$ 1.200,00
23	Certificado de conclusão - ensino fundamental papel apergaminhado 250g, impressão policromia formato 220x320m	UND	3000	R\$ 0,60	R\$ 1.800,00
24	Histórico escolar fundamental, papel apergaminhado 120g, impressão policromia formato 220x320m, bloco com 100 folhas	BLS	200	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00
25	Folha de ata resultado final, papel apergaminhado 75g impressão monocromia formato 210x297m, bloco com 100 folhas	BLS	200	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00
26	Boletim escolar 1ª a 4ª, papel apergaminhado 250g impressão monocromia formato 210x297m, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	BLS	200	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00
27	Boletim escolar 5ª a 8ª, papel apergaminhado 75g impressão monocromia formato 210x297m, bloco com 100 folhas policromia	BLS	200	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00
28	Boletim escolar ensino fundamental EJA, papel apergaminhado 250g - impressão policromia formato 210x297m, bloco com 100 folhas	BLS	200	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00
29	Ficha de matrícula educação Infantil, papel apergaminhado 75g, impressão policromia formato 210x300m, bloco com 100 folhas	BLS	400	R\$ 11,95	R\$ 4.780,00
30	Ficha de matrícula educação fundamental, papel apergaminhado 75g, impressão policromia formato 210x300m, bloco com 100 folhas	BLS	400	R\$ 11,95	R\$ 4.780,00
31	Ficha individual do aluno – ensino fundamental, papel apergaminhado 75g, impressão policromia formato 210x300m, bloco com 100 folhas	BLS	300	R\$ 11,95	R\$ 3.585,00
32	Ficha de rendimento do aluno, papel apergaminhado 75g, impressão policromia, formato 210x297m, bloco com 100 folhas	BLS	400	R\$ 11,95	R\$ 4.780,00
33	Resumo mensal de ponto, papel apergaminhado 75g, impressão policromia, formato 210x297m, bloco com 100 folhas	BLS	250	R\$ 14,90	R\$ 3.725,00
34	Diário de educação infantil, papel capa couchê 180g papel miolo off-set 75g, impressão capa 2x1, impressão miolo 4x4, formato 220x305m pág. 54	UND	2000	R\$ 9,40	R\$ 18.800,00
35	Transferência do aluno, personalizado, papel apergaminhado 75g, impressão policromia formato 210x300m, bloco com 100 folhas	BLS	200	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00
36	Advertência do aluno personalizado 75g, impressão policromia formato 210x300m, bloco com 100 fls	BLS	200	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00
37	Declaração aluno cursando personalizado papel apergaminhado 75g, impressão policromia formato 210x300m, bloco com 100 folhas	BLS	200	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00
38	Declaração aluno conclui personalizado papel apergaminhado 75g, impressão policromia formato 210x300m, bloco com 100 folhas	BLS	200	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00



39	Formulário de avaliação do aluno 4x4 cor com 32 páginas fechado(21x30) modelos diversos, tiragem mínima por modelo 200 unidades	UND	10000	R\$ 3,95	R\$ 39.500,00
40	Formulário Movimento Mensal II, papel aperg. 75g, impressão policromia formato 210x300m, bloco com 100 folhas	BLS	200	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00
41	Regimento internos das escolas, papel aperg. 75g impressão policromia, bloco com 100 unidades	BLS	200	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00
42	Ficha de cadastro de Funcionário papel apergaminhado 75g, impressão policromia formato 210x300m	UND	8000	R\$ 0,18	R\$ 1.440,00
43	Calendário de Classe, papel AP 90 gr impressão policromia formato 210x300m, 15 páginas capa 180gr couchê policromia	UND	400	R\$ 14,90	R\$ 5.960,00
44	Folhetos ilustrativos papel couchê 90g, impressão policromia formato tam. 210x300	UND	25000	R\$ 0,55	R\$ 13.750,00
45	Cartazes Ilustrativos papel couchê 90g, impressão em policromia, formato tam. 04	UND	15000	R\$ 0,80	R\$ 12.000,00
46	Capas p/ eventos papel capa couchê 250g impressão em policromia, tamanho 04	UND	5000	R\$ 1,19	R\$ 5.950,00
47	Crachás para Eventos, papel couchê 300g, impressão policromia, formato 32	UND	5000	R\$ 1,10	R\$ 5.500,00
48	Cadastro do aluno (educação Censo), papel apergaminhado 75g, impressão policromia formato 150x210m, bloco com 100 folhas	BLS	200	R\$ 9,95	R\$ 1.990,00
49	Atestado Médico papel AP 75g. formato 15x21cm, bloco com 100 folhas	BLS	100	R\$ 4,95	R\$ 495,00
50	Boletim de produção ambulatorial AP. 75g. Form. 21x30, bloco com 100 folhas	BLS	100	R\$ 14,90	R\$ 1.490,00
51	Capas de Exames em policromia, papel supremo 300g com bolso	UND	15000	R\$ 0,95	R\$ 14.250,00
52	Cartão de Vacina adulto AP 180 policromia	UND	20000	R\$ 0,22	R\$ 4.400,00
53	Cartão índice de aprazamento papel AP Form. 32 monocromia	UND	30000	R\$ 0,22	R\$ 6.600,00
54	Cartão espelho masculino papel AP 180 Policromia	UND	1500	R\$ 0,45	R\$ 675,00
55	Cartão espelho feminino papel AP policromia.	UND	1500	R\$ 0,45	R\$ 675,00
56	Cartão Índice do ESF papel AP 180gr monocromia	UND	15000	R\$ 0,20	R\$ 3.000,00
57	Carteira da Criança papel AP 180gr policromia	UND	2000	R\$ 0,50	R\$ 1.000,00
58	Carteira de Gestante em policromia form. 9 papel 180g	UND	2000	R\$ 0,50	R\$ 1.000,00
59	Carteira de Hipertenso/Diabético em polic. AP 180g	UND	5000	R\$ 0,45	R\$ 2.250,00
60	Conta Hospitalar Form. 9 - papel AP 75g. 21x30, bloco com 100 folhas	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
61	Envelope 26x36 policromia	UND	20000	R\$ 0,60	R\$ 12.000,00
62	Envelopes (Resultado de exame laboratorial-branco) policromia	UND	40000	R\$ 0,18	R\$ 7.200,00
63	Envelopes 24x34 em policromia	UND	3000	R\$ 0,59	R\$ 1.770,00
64	Envelopes 26x36 Arquivo Médico em Policromia	UND	10000	R\$ 0,55	R\$ 5.500,00
65	Envelopes 31x41 raio x em Policromia	UND	3000	R\$ 0,75	R\$ 2.250,00
66	Escala mensal de horários AP. 75g. Formato 21x30, bloco com 100 folhas monocromia	BLS	5	R\$ 18,50	R\$ 92,50
67	Ficha A papel AP 75g. formato 21x30, bl. com 100 fls policromia	BLS	100	R\$ 14,90	R\$ 1.490,00
68	Ficha D papel AP 75g. formato 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
69	Ficha de Diabetes BDIA papel AP 75g. formato 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	30	R\$ 17,00	R\$ 510,00
70	Ficha de Acomp. de Hipertenso/Diabético AP 75f. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
71	Ficha de Admissão papel AP 75g. formato 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
72	Ficha de Anamnese multidisciplinar AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
73	Ficha de Atend. Odontológico AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
74	Ficha de C. Hipertenso/Diabético AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
75	Ficha de evolução clínica AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00



76	Ficha de exame citopatológico AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
77	Ficha de gestante BGES AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
78	Ficha de Hipertenso BHA AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	100	R\$ 14,90	R\$ 1.490,00
79	Ficha de Not. Casos de Malária AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas monocromia	BLS	10	R\$ 18,95	R\$ 189,50
80	Ficha de Reg. visita domiciliar do ACS AP 75g. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	80	R\$ 16,00	R\$ 1.280,00
81	Ficha do S.P.A. AP 75g. form. 15x21, bloco com 100 folhas, Logo em policromia	BLS	1000	R\$ 5,90	R\$ 5.900,00
82	Ficha Geral AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 Fls policromia	BLS	500	R\$ 11,95	R\$ 5.975,00
83	Ficha SISVAN - Acompanhamento AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	200	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00
84	Ficha SISVAN - Cadastro AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
85	Folder's em policromia couchê f. 21x30 Frente/verso, bloco com 100 folhas	UND	100000	R\$ 0,50	R\$ 50.000,00
86	Formulário de evol. de enfermagem AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
87	Inquérito de Parasitose Intestinais AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas	BLS	10	R\$ 18,95	R\$ 189,50
88	Laudo méd. emissão de AIH AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
89	Laudo Médico para TFD AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
90	Laudo para aut. proced. amb. AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
91	Laudo para emissão de APAC AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
92	Mapa de Consultas AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	200	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00
93	Mapa de Consultas - CAPS AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	100	R\$ 14,90	R\$ 1.490,00
94	Mapa de Vacinas AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
95	Ordem de Compras AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	100	R\$ 14,90	R\$ 1.490,00
96	Receituário AP 75g. form. 15x21, em Policromia bloco com 100 folhas, impressão policromia	BLS	3000	R\$ 5,94	R\$ 17.820,00
97	Receita Controlada AP 75g. form. 15x20, bloco com 100 folhas	BLS	500	R\$ 5,94	R\$ 2.970,00
98	Receituário Controlados Internos AP 75g. form. 15x21, bloco com 100 folhas	BLS	50	R\$ 7,40	R\$ 370,00
99	Relação de Dieta para Paciente AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
100	Requisição para exame laboratorial AP 75g. form. 15x21, bloco com 100 folhas policromia	BLS	1000	R\$ 5,94	R\$ 5.940,00
101	Requisição para USG e Raio X AP 75g. form. 15x21, bloco com 100 folhas policromia	BLS	500	R\$ 5,94	R\$ 2.970,00
102	Resumo de Trabalho de Campo AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas	BLS	30	R\$ 17,00	R\$ 510,00
103	Cartaz informativo p/ campanha	UND	2000	R\$ 0,80	R\$ 1.600,00
104	Crachá p/ eventos policromia	UND	1000	R\$ 1,95	R\$ 1.950,00
105	Capas de Processo com bolso, papel supremo em policromia	UND	20000	R\$ 0,94	R\$ 18.800,00
106	Pasta p/ eventos	UND	1000	R\$ 1,29	R\$ 1.290,00
107	Resumo Sem. Serv. Antiveterioral AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas	BLS	30	R\$ 17,00	R\$ 510,00
108	Termo de Fiscalização AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas em policromia	BLS	40	R\$ 17,00	R\$ 680,00
109	Termo de Responsabilidade AP 75g. form. 21x30	BLS	30	R\$ 17,00	R\$ 510,00
110	Ficha de Referência e Contra Referência, bloco com 100 folhas	BLS	40	R\$ 17,00	R\$ 680,00
111	Ficha de Cadastro de Pacientes AP 75g. form. 21x30	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00



112	Capas em policromia supremo 250g, form. 320x210	UND	10000	R\$ 0,98	R\$ 9.800,00
113	Plano terapêutico AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas	BLS	200	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00
114	Ficha do aluno AP 75g. form. 21x30, PSE bloco com 100 folhas	BLS	100	R\$ 14,90	R\$ 1.490,00
115	Panfletos em policromia papel couchê form. 15x21	UND	100000	R\$ 0,20	R\$ 20.000,00
116	Ficha ind. odontologico ESUS AP 75g. em policromia, bloco com 100 folhas	BLS	100	R\$ 14,90	R\$ 1.490,00
117	Encam. odontologico PSE AP 75g. em policromia, bloco com 100 folhas	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
118	Ficha de atend. individual ESUS AP 75g. em policromia, bloco com 100 folhas	BLS	600	R\$ 11,95	R\$ 7.170,00
119	Ficha de visita dom. ESUS AP 75g. em policromia, bloco com 100 folhas	BLS	600	R\$ 11,95	R\$ 7.170,00
120	Ficha de cadastro dom. ESUS AP 75g. em policromia, bloco com 100 folhas	BLS	600	R\$ 11,95	R\$ 7.170,00
121	Ficha cadastro ind. ESUS AP 75g. em policromia, bloco com 100 folhas	BLS	600	R\$ 11,95	R\$ 7.170,00
124	Registro diario de ser. antivetorial AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas monocromia	BLS	30	R\$ 17,00	R\$ 510,00
125	Registro semanal do ser. anti. AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas monocromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
126	Fichas do SINAN AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
127	Ficha de evol. enferm. (CAPS) AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
128	Ficha de encaminhamento AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
129	Termo de Responsabilidade (CAPS) AP 75g. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
130	Termo de Fiscalização (VISA) AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
131	Ficha de atendimento /reclamação AP 75g. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	20	R\$ 17,00	R\$ 340,00
132	Termo de apreensão AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	20	R\$ 17,00	R\$ 340,00
133	Termo de compromisso AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
VALOR TOTAL				R\$ 634.061,50	
VALOR GLOBAL				R\$ 634.061,50	

Arari-MA, 5 de Dezembro de 2018.

ADJUDICAÇÃO

O(A) Pregoeiro(a) da Prefeitura Municipal de Arari, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 1º da Portaria nº 163/2018, exarada pelo Gabinete do Prefeito em 01 de outubro de 2018, considerando o inteiro teor dos autos do processo administrativo nº 3078/2018, que deu origem a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 069/2018, objetivando Registro de preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação de serviços de gráficos visando a confecção de impressos personalizados, de interesse desta administração pública, e considerando ainda, o resultado do julgamento do processo licitatório acima identificado, adjudica o objeto supra à(s) empresa(s):

NOME EMPRESARIAL: R. J. N. MARTINS

CNPJ: 41.613.985/0001-08

Endereço: RUA DA SAAVEDRA, 16, CENTRO, CEP 65.010-630, SAO LUIS, MA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	Capas de Processo, papel supremo 250g, impresso em policromia form. 450x315m	UND	30000	R\$ 0,95	R\$ 28.500,00
2	Envelopes grande(saco) papel apergaminhado 90g impressão em policromia formato 360x460m para raio X	UND	3000	R\$ 0,75	R\$ 2.250,00
3	Envelopes médio 18x24 papel apergaminhado 90g impressão em policromia formato 18x240m	UND	3000	R\$ 0,60	R\$ 1.800,00
4	Envelopes ofício papel apergaminhado 90g impressão em policromia formato 110x220m	UND	5000	R\$ 0,49	R\$ 2.450,00
5	Blocos de papel timbrado em policromia Papael AP 90gr, bloco com 100 folhas	BLS	200	R\$ 14,00	R\$ 2.800,00
6	Jornal informativo, papel couchê 150g impressão policromia, formato 450x3150m, 16 vias	UND	5000	R\$ 3,50	R\$ 17.500,00



7	Planfletos administrativos, papel couchê 75g impressão em policromia formato 18	UND	30000	R\$ 0,20	R\$ 6.000,00
8	Ficha de cadastro, papel apergaminhado 90g impressão em policromia formato 450x315m, bloco com 100 folhas	BLS	200	R\$ 14,00	R\$ 2.800,00
9	Folders ilustrativos, papel couchê 90g impressão policromia, formato 24x34	UND	40000	R\$ 0,50	R\$ 20.000,00
10	Pastas para evento papel cartão supremo 250g impressão em policromia formato 315x460m	UND	5000	R\$ 1,19	R\$ 5.950,00
11	Crachá para evento, papel cartão supremo 250g impressão policromia formato 320x210m	UND	5000	R\$ 2,00	R\$ 10.000,00
12	Certificado para evento, papel couchê 180g impressão policromia formato 320x210m	UND	5000	R\$ 0,55	R\$ 2.750,00
13	Bloco para Evento papel apergaminhado 75g impressão policromia formato tam. 18, bloco com 100 folhas	BLS	500	R\$ 5,80	R\$ 2.900,00
14	Envelope ofício papel apergaminhado 75g impressão em policromia formato 320x210m	UND	2000	R\$ 0,50	R\$ 1.000,00
15	Envelope médio apergaminhado 75g impressão em policromia formato 297x210m	UND	5000	R\$ 0,50	R\$ 2.500,00
16	Cartaz informativo para campanha, papel couchê 75g, impressão policromia formato 297x210m	UND	5000	R\$ 0,50	R\$ 2.500,00
17	Folders ilustrativos, papel couchê 75g impressão em policromia, formato 297x210m	UND	20000	R\$ 0,50	R\$ 10.000,00
18	Diário de classe de 1ª a 4ª, papel capa couchê 180g papel miolo off-set 75g, impressão capa 4x4, impressão miolo: 1x1, formato 20x305, páginas 54	UND	3000	R\$ 9,40	R\$ 28.200,00
19	Diário de classe de 5ª ao 9ª, papel capa couchê 180g papel miolo off-set 75g, impressão capa 4x4, impressão miolo: 1x1, formato 20x305, páginas 54	UND	3000	R\$ 9,40	R\$ 28.200,00
20	Capa de dossiê - ensino fundamental, papel apergaminhado 250g, impressão em policromia, formato 450x315m	UND	8000	R\$ 0,70	R\$ 5.600,00
21	Certificado de conclusão - ensino fundamental papel apergaminhado 250g, impressão policromia formato 220x320m	UND	6000	R\$ 0,60	R\$ 3.600,00
22	Certificado de conclusão - educação infantil papel apergaminhado 250g, impressão policromia formato 220x320m	UND	2000	R\$ 0,60	R\$ 1.200,00
23	Certificado de conclusão - ensino fundamental papel apergaminhado 250g, impressão policromia formato 220x320m	UND	3000	R\$ 0,60	R\$ 1.800,00
24	Histórico escolar fundamental, papel apergaminhado 120g, impressão policromia formato 220x320m, bloco com 100 folhas	BLS	200	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00
25	Folha de ata resultado final, papel apergaminhado 75g impressão monocromia formato 210x297m, bloco com 100 folhas	BLS	200	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00
26	Boletim escolar 1ª a 4ª, papel apergaminhado 250g impressão monocromia formato 210x297m, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	BLS	200	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00
27	Boletim escolar 5ª a 8ª, papel apergaminhado 75g impressão monocromia formato 210x297m, bloco com 100 folhas policromia	BLS	200	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00
28	Boletim escolar ensino fundamental EJA, papel apergaminhado 250g - impressão policromia formato 210x297m, bloco com 100 folhas	BLS	200	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00
29	Ficha de matrícula educação Infantil, papel apergaminhado 75g, impressão policromia formato 210x300m, bloco com 100 folhas	BLS	400	R\$ 11,95	R\$ 4.780,00
30	Ficha de matrícula educação fundamental, papel apergaminhado 75g, impressão policromia formato 210x300m, bloco com 100 folhas	BLS	400	R\$ 11,95	R\$ 4.780,00
31	Ficha individual do aluno – ensino fundamental, papel apergaminhado 75g, impressão policromia formato 210x300m, bloco com 100 folhas	BLS	300	R\$ 11,95	R\$ 3.585,00
32	Ficha de rendimento do aluno, papel apergaminhado 75g, impressão policromia, formato 210x297m, bloco com 100 folhas	BLS	400	R\$ 11,95	R\$ 4.780,00



33	Resumo mensal de ponto, papel apergaminhado 75g, impressão policromia, formato 210x297m, bloco com 100 folhas	BLS	250	R\$ 14,90	R\$ 3.725,00
34	Diário de educação infantil, papel capa couchê 180g papel miolo off-set 75g, impressão capa 2x1, impressão miolo 4x4, formato 220x305m pág. 54	UND	2000	R\$ 9,40	R\$ 18.800,00
35	Transferência do aluno, personalizado, papel apergaminhado 75g, impressão policromia formato 210x300m, bloco com 100 folhas	BLS	200	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00
36	Advertência do aluno personalizado 75g, impressão policromia formato 210x300m, bloco com 100 fls	BLS	200	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00
37	Declaração aluno cursando personalizado papel apergaminhado 75g, impressão policromia formato 210x300m, bloco com 100 folhas	BLS	200	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00
38	Declaração aluno conclui personalizado papel apergaminhado 75g, impressão policromia formato 210x300m, bloco com 100 folhas	BLS	200	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00
39	Formulário de avaliação do aluno 4x4 cor com 32 páginas fechado(21x30) modelos diversos, tiragem mínima por modelo 200 unidades	UND	10000	R\$ 3,95	R\$ 39.500,00
40	Formulário Movimento Mensal II, papel aperg. 75g, impressão policromia formato 210x300m, bloco com 100 folhas	BLS	200	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00
41	Regimento internos das escolas, papel aperg. 75g impressão policromia, bloco com 100 unidades	BLS	200	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00
42	Ficha de cadastro de Funcionário papel apergaminhado 75g, impressão policromia formato 210x300m	UND	8000	R\$ 0,18	R\$ 1.440,00
43	Calendário de Classe, papel AP 90 gr impressão policromia formato 210x300m, 15 páginas capa 180gr couchê policromia	UND	400	R\$ 14,90	R\$ 5.960,00
44	Folhetos ilustrativos papel couchê 90g, impressão policromia formato tam. 210x300	UND	25000	R\$ 0,55	R\$ 13.750,00
45	Cartazes Ilustrativos papel couchê 90g, impressão em policromia, formato tam. 04	UND	15000	R\$ 0,80	R\$ 12.000,00
46	Capas p/ eventos papel capa couchê 250g impressão em policromia, tamanho 04	UND	5000	R\$ 1,19	R\$ 5.950,00
47	Crachás para Eventos, papel couchê 300g, impressão policromia, formato 32	UND	5000	R\$ 1,10	R\$ 5.500,00
48	Cadastro do aluno (educação Censo), papel apergaminhado 75g, impressão policromia formato 150x210m, bloco com 100 folhas	BLS	200	R\$ 9,95	R\$ 1.990,00
49	Atestado Médico papel AP 75g. formato 15x21cm, bloco com 100 folhas	BLS	100	R\$ 4,95	R\$ 495,00
50	Boletim de produção ambulatorial AP. 75g. Form. 21x30, bloco com 100 folhas	BLS	100	R\$ 14,90	R\$ 1.490,00
51	Capas de Exames em policromia, papel supremo 300g com bolso	UND	15000	R\$ 0,95	R\$ 14.250,00
52	Cartão de Vacina adulto AP 180 policromia	UND	20000	R\$ 0,22	R\$ 4.400,00
53	Cartão índice de aprazamento papel AP Form. 32 monocromia	UND	30000	R\$ 0,22	R\$ 6.600,00
54	Cartão espelho masculino papel AP 180 Policromia	UND	1500	R\$ 0,45	R\$ 675,00
55	Cartão espelho feminino papel AP policromia.	UND	1500	R\$ 0,45	R\$ 675,00
56	Cartão Índice do ESF papel AP 180gr monocromia	UND	15000	R\$ 0,20	R\$ 3.000,00
57	Carteira da Criança papel AP 180gr policromia	UND	2000	R\$ 0,50	R\$ 1.000,00
58	Carteira de Gestante em policromia form. 9 papel 180g	UND	2000	R\$ 0,50	R\$ 1.000,00
59	Carteira de Hipertenso/Diabético em polic. AP 180g	UND	5000	R\$ 0,45	R\$ 2.250,00
60	Conta Hospitalar Form. 9 - papel AP 75g. 21x30, bloco com 100 folhas	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
61	Envelope 26x36 policromia	UND	20000	R\$ 0,60	R\$ 12.000,00
62	Envelopes (Resultado de exame laboratorial-branco) policromia	UND	40000	R\$ 0,18	R\$ 7.200,00
63	Envelopes 24x34 em policromia	UND	3000	R\$ 0,59	R\$ 1.770,00
64	Envelopes 26x36 Arquivo Médico em Policromia	UND	10000	R\$ 0,55	R\$ 5.500,00
65	Envelopes 31x41 raio x em Policromia	UND	3000	R\$ 0,75	R\$ 2.250,00
66	Escala mensal de horários AP. 75g. Formato 21x30, bloco com 100 folhas monocromia	BLS	5	R\$ 18,50	R\$ 92,50



67	Ficha A papel AP 75g. formato 21x30, bl. com 100 fls policromia	BLS	100	R\$ 14,90	R\$ 1.490,00
68	Ficha D papel AP 75g. formato 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
69	Ficha de Diabetes BDIA papel AP 75g. formato 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	30	R\$ 17,00	R\$ 510,00
70	Ficha de Acomp. de Hipertenso/Diabético AP 75f. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
71	Ficha de Admissão papel AP 75g. formato 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
72	Ficha de Anamnese multidisciplinar AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
73	Ficha de Atend. Odontológico AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
74	Ficha de C. Hipertenso/Diabético AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
75	Ficha de evolução clínica AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
76	Ficha de exame citopatológico AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
77	Ficha de gestante BGES AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
78	Ficha de Hipertenso BHA AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	100	R\$ 14,90	R\$ 1.490,00
79	Ficha de Not. Casos de Malária AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas monocromia	BLS	10	R\$ 18,95	R\$ 189,50
80	Ficha de Reg. visita domiciliar do ACS AP 75g. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	80	R\$ 16,00	R\$ 1.280,00
81	Ficha do S.P.A. AP 75g. form. 15x21, bloco com 100 folhas, Logo em policromia	BLS	1000	R\$ 5,90	R\$ 5.900,00
82	Ficha Geral AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 Fls policromia	BLS	500	R\$ 11,95	R\$ 5.975,00
83	Ficha SISVAN - Acompanhamento AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	200	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00
84	Ficha SISVAN - Cadastro AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
85	Folder's em policromia couchê f. 21x30 Frente/verso, bloco com 100 folhas	UND	100000	R\$ 0,50	R\$ 50.000,00
86	Formulário de evol. de enfermagem AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
87	Inquérito de Parasitose Intestinais AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas	BLS	10	R\$ 18,95	R\$ 189,50
88	Laudo méd. emissão de AIH AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
89	Laudo Médico para TFD AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
90	Laudo para aut. proced. amb. AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
91	Laudo para emissão de APAC AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
92	Mapa de Consultas AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	200	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00
93	Mapa de Consultas - CAPS AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	100	R\$ 14,90	R\$ 1.490,00
94	Mapa de Vacinas AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
95	Ordem de Compras AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	100	R\$ 14,90	R\$ 1.490,00
96	Receituário AP 75g. form. 15x21, em Policromia bloco com 100 folhas, impressão policromia	BLS	3000	R\$ 5,94	R\$ 17.820,00
97	Receita Controlada AP 75g. form. 15x20, bloco com 100 folhas	BLS	500	R\$ 5,94	R\$ 2.970,00
98	Receituário Controlados Internos AP 75g. form. 15x21, bloco com 100 folhas	BLS	50	R\$ 7,40	R\$ 370,00
99	Relação de Dieta para Paciente AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00



100	Requisição para exame laboratorial AP 75g. form. 15x21, bloco com 100 folhas policromia	BLS	1000	R\$ 5,94	R\$ 5.940,00
101	Requisição para USG e Raio X AP 75g. form. 15x21, bloco com 100 folhas policromia	BLS	500	R\$ 5,94	R\$ 2.970,00
102	Resumo de Trabalho de Campo AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas	BLS	30	R\$ 17,00	R\$ 510,00
103	Cartaz informativo p/ campanha	UND	2000	R\$ 0,80	R\$ 1.600,00
104	Crachá p/ eventos policromia	UND	1000	R\$ 1,95	R\$ 1.950,00
105	Capas de Processo com bolso, papel supremo em policromia	UND	20000	R\$ 0,94	R\$ 18.800,00
106	Pasta p/ eventos	UND	1000	R\$ 1,29	R\$ 1.290,00
107	Resumo Sem. Serv. Antivetorial AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas	BLS	30	R\$ 17,00	R\$ 510,00
108	Termo de Fiscalização AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas em policromia	BLS	40	R\$ 17,00	R\$ 680,00
109	Termo de Responsabilidade AP 75g. form. 21x30	BLS	30	R\$ 17,00	R\$ 510,00
110	Ficha de Referência e Contra Referência, bloco com 100 folhas	BLS	40	R\$ 17,00	R\$ 680,00
111	Ficha de Cadastro de Pacientes AP 75g. form. 21x30	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
112	Capas em policromia supremo 250g, form. 320x210	UND	10000	R\$ 0,98	R\$ 9.800,00
113	Plano terapêutico AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas	BLS	200	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00
114	Ficha do aluno AP 75g. form. 21x30, PSE bloco com 100 folhas	BLS	100	R\$ 14,90	R\$ 1.490,00
115	Panfletos em policromia papel couchê form. 15x21	UND	100000	R\$ 0,20	R\$ 20.000,00
116	Ficha ind. odontológico ESUS AP 75g. em policromia, bloco com 100 folhas	BLS	100	R\$ 14,90	R\$ 1.490,00
117	Encam. odontológico PSE AP 75g. em policromia, bloco com 100 folhas	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
118	Ficha de atend. individual ESUS AP 75g. em policromia, bloco com 100 folhas	BLS	600	R\$ 11,95	R\$ 7.170,00
119	Ficha de visita dom. ESUS AP 75g. em policromia, bloco com 100 folhas	BLS	600	R\$ 11,95	R\$ 7.170,00
120	Ficha de cadastro dom. ESUS AP 75g. em policromia, bloco com 100 folhas	BLS	600	R\$ 11,95	R\$ 7.170,00
121	Ficha cadastro ind. ESUS AP 75g. em policromia, bloco com 100 folhas	BLS	600	R\$ 11,95	R\$ 7.170,00
124	Registro diario de ser. antivetorial AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas monocromia	BLS	30	R\$ 17,00	R\$ 510,00
125	Registro semanal do ser. anti. AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas monocromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
126	Fichas do SINAN AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
127	Ficha de evol. enferm. (CAPS) AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
128	Ficha de encaminhamento AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
129	Termo de Responsabilidade (CAPS) AP 75g. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
130	Termo de Fiscalização (VISA) AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
131	Ficha de atendimento /reclamação AP 75g. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	20	R\$ 17,00	R\$ 340,00
132	Termo de apreensão AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	20	R\$ 17,00	R\$ 340,00
133	Termo de compromisso AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
VALOR TOTAL				R\$ 634.061,50	
VALOR GLOBAL				R\$ 634.061,50	

Por fim, cumpre destacar que fica resguardado ao poder executivo municipal de Arari-MA, representado pelo prefeito municipal, o direito de revogar esta licitação por razões de interesse público, suficiente para justificar tal conduta, devendo anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocações de terceiros, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado, conforme preceitua o artigo 49, da Lei Federal nº 8.666/93 e ulteriores alterações. Arari-MA, 5 de Dezembro de 2018.

MARCIO GHEYSAN DA SILVA SOUZA
PREGOEIRO(A)

**HOMOLOGAÇÃO**

O MUNICÍPIO DE ARARI- MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI, situada na Av. Dr. João da Silva Lima, s/nº, Centro, Cep 65.480-000, Arari-MA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.242.846/0001-14, neste ato representado pelo Secretário de Administração e Gestão Financeira, Sr. Dini Jakson Machado Praseres, portador da cédula de identidade nº 165634936 SSP/MA e do CPF nº 802.937.193-49, no uso de suas atribuições legais, amparado pelo art. 4º do Decreto Municipal nº 033/2017 e com base nas informações constantes na adjudicação da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 064/2018 objetivando registro de preço por 12 (doze) meses para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de equipamentos hospitalares, de interesse da Secretaria de Saúde, devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR o objeto acima identificado à(s) empresa(s):

NOME EMPRESARIAL: J. M. DE JESUS ASSAD MACIEL PARENTE – ME

CNPJ: 20.461.187/0001-38

Endereço: RUA DAS LARANJEIRAS, 111, VILA MILITAR, CEP 65.306-305, SANTA INÊS, MA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
2	BALANÇA PORTÁTIL: Balança mecânica até 130 kg. Plataforma antiderrapante. MARCA: INCOTERM	UND.	50	R\$ 57,00	R\$ 2.850,00
6	OXÍMETRO DE DEDO ADULTO Display formato: exibição digital spo2 faixa de medição: 0% - 100%; faixa de pulso taxa de medição: 30 bpm - 250 bpm; intensidade de pulso display: barra Energia: bateria 2 x 1.5v aaa alcalina Resolução: 1% para spo2 e 1 bpm para taxa de pulso Precisão de medição: ± 2%, em fase de 70% -100% de spo2, e quando sentido fase ser menor do que 70%. ± 2 bpm ou ± 2% para a taxa de pulso. MARCA: INCOTERM	UND.	15	R\$ 151,00	R\$ 2.265,00
10	RÉGUA ANTROPOMÉTRICA PEDIÁTRICA EM MADEIRA-CARCI UM METRO Régua antropométrica pediátrica utilizada para mensurar a altura. Possui comprimento de 1 metro MARCA: MODELO MÓVEIS	UND.	10	R\$ 77,00	R\$ 770,00
11	COLCHÃO HOSPITALAR D33 EM NAPA A - altura do produto, l - largura do produto, p - profundidade ou comprimento do produto, l: 88 cm (largura), p: 188 cm (comprimento/profundidade), a: 15 cm (altura) MARCA: MODELO MÓVEIS	UND.	20	R\$ 357,00	R\$ 7.140,00
12	TESOURA CIRÚRGICA Curva para uso geral 15 cm aço inox MARCA: ABC	UND.	30	R\$ 19,00	R\$ 570,00
13	TESOURA CIRÚRGICA 15 cm reta para uso geral aço inox MARCA: ABC	UND.	20	R\$ 24,00	R\$ 480,00
20	MESA DE MAYO INOX Estrutura tubular e bandeja totalmente confeccionada em aço inoxidável, acabamento polido MARCA: MODELO MÓVEIS	UND.	5	R\$ 339,00	R\$ 1.695,00
VALOR TOTAL				R\$ 15.770,00	

NOME EMPRESARIAL: PROMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI

CNPJ: 17.149.510/0001-28

Endereço: AVENIDA PERIMENTAL SUL, LOJA 01, 12, BEQUIMÃO, CEP 65.061-350, SÃO LUÍS, MA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
3	BALANÇA TIPO MOLA PARA ACS Estrutura com tubo de alumínio quadrado com capacidade máxima de 25 kg dimensões: e 63,5 cm x 13 cm x 3 cm MARCA: CALMACK	UND.	80	R\$ 170,00	R\$ 13.600,00
5	ESFIGMOMANOMETRO ANERÓIDE EM NYLON COM FECHO VELCRO Aparelho simples e compacto utilizado para medição da pressão arterial. Possui manguito e pera em pvc, braçadeira em nylon com velcro. MARCA: SOLIDOR	UND.	60	R\$ 92,00	R\$ 5.520,00
9	NEGATOSCÓPIO MARCA: TNT	UND.	2	R\$ 320,00	R\$ 640,00
14	PINÇA CRILLE RETA 16cm para uso geral aço inox MARCA: ABC	UND.	20	R\$ 32,00	R\$ 640,00
18	Fotopolimerizador LED sem fio Marca SCHUSTER MARCA: SCHUSTER	UND.	5	R\$ 780,00	R\$ 3.900,00
VALOR TOTAL				R\$ 24.300,00	

NOME EMPRESARIAL: W. S. TRINDADE COMÉRCIO E SERVIÇOS

CNPJ: 07.934.454/0001-89

Endereço: RUA RIO ANIL, LETRA A, 16, RECANTO DOS VINHAIS, CEP 65.070-019, SÃO LUÍS, MA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
------	---------------	-------	--------	----------------------	-------------------



1	PROCESSADORA DE RAIOS-X Especificações: Processadora automática para filmes de raios-x completa, com estrutura em monobloco, fechamentos laterais e tanques em material não corrosivo, resistente à ação dos químicos, controle de filmes sonoro e visual, sistema eletrônico automático de liga/desliga (stand-by), acionamento do sistema de revelação automática com inserção do filme, sistema de exaustão forçada, sistema de circulação do revelador e fixador automático, sistema de regeneração do revelador e fixador automático e ajustável, Sistema de proteção para circuito de aquecimento do revelador, fixador e secador, indicador luminoso de entrada do filme, alarme sonoro ao final do processo de entrada do filme. Capacidade de processamento: 160 a 200 filmes diversos por hora (ajustável) Tempo de processo seco a seco: 90 a 240 segundos/hora (ajustável) Tamanho suportado: 10x10cm até 35x43cm. Vel. De transporte: 1,4 cm/segundo. Temp. de operação: Revelador: 20-40° C; Fixador 20-40° C; Secador 25°-70°C (ajustáveis). Capacidade: Revelador 9,5 litros; Fixador 9,5 litros; Água 11,0 litros. Consumo: 3 a 5 litros/min (em stand by não consome); 3,5kWh máximo Tensão: 220V monofásico 50/60Hz+ neutro+ terra. Acessórios: Dois galões reservatórios de 50 litros em propileno e um cavalete. Garantia: 12 (doze) meses MARCA: SIGEX	UND.	1	R\$ 24.900,00	R\$ 24.900,00
VALOR TOTAL				R\$ 24.900,00	
NOME EMPRESARIAL: B.S.P.REGO					
CNPJ: 04.284.911/0001-49					
Endereço: RUA 07, QUADRA 64, 11, CONJ. MAIOBÃO, CEP 65.137-000, PACO DO LUMIAR, MA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
16	PORTA AGULHA Mayo hegar 16cm para sutura aço inox MARCA: ABC	UND.	15	R\$ 15,00	R\$ 225,00
19	EXAUSTOR DE CAMARA ESCURA DE RAIOS X Aço pintado quadrado MARCA: KONEX	UND.	1	R\$ 1.340,00	R\$ 1.340,00
VALOR TOTAL				R\$ 1.565,00	
NOME EMPRESARIAL: MEDICAR COMÉRCIO LTDA					
CNPJ: 18.135.031/0001-15					
Endereço: RUA SANTO ANTONIO , 48, SÃO BERNARDO, CEP 65.056-190, SÃO LUÍS, MA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
4	ESFIGMOMANÔMETRO DE PEDESTAL: Característica física: material de confecção: aço / ferro pintado: aplicação: adulto: braçadeira/ fecho: nylon/ metal: tipo: aneroide. MARCA: MIKATOS	UND.	10	R\$ 305,00	R\$ 3.050,00
7	DETECTOR FETAL PORTÁTIL DIGITAL Display de lcd com iluminação de fundo; "Design" exclusivo e ergonômico; Frequência do ultrassom de 2mhz; Ultrassom de baixa intensidade:	UND.	4	R\$ 740,00	R\$ 2.960,00
8	CENTRAL DE NEBULIZAÇÃO: compressor/4 saídas. Potencia; mínimo de ¼ de hp. MARCA: MD	UND.	3	R\$ 1.642,00	R\$ 4.926,00
15	PINÇA ANATÔMICA Dissecção 16 cm com serrilha para uso geral aço inox MARCA: ABC	UND.	30	R\$ 12,00	R\$ 360,00
17	CADEIRA DE RODAS HOSPITALAR Fabricado em alumínio, dobrável, com encosto almofadado, assento duplo almofadado em nylon, freio bilaterais, aro impulso bilateral, X duplo na estrutura, apoio para os braços escamoteáveis, apoio para os pés com regulamento de altura, rodas traseiras aro 24" em alumínio com pneus infláveis e diâmetro aro 06" com pneus maciços (ou infláveis). Rodas traseiras removeis com sistema quick release. Protetor de raio e protetor lateral de roupa MARCA: JAGUARIBE	UND.	6	R\$ 900,00	R\$ 5.400,00
VALOR TOTAL				R\$ 16.696,00	
VALOR GLOBAL				R\$ 83.231,00	

Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial – art. 6º, XIII da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores – e sítio deste poder executivo (www.arari.ma.gov.br), para que surta seus legais e efeitos jurídicos.

Secretaria de Administração e Gestão Financeira da Prefeitura Municipal de Arari- MA, 3 de Dezembro de 2018.



DINI JAKSON MACHADO PRASERES
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO FINANCEIRA

ATO CONVOCATÓRIO

Processo administrativo nº 2084/2018.

Objeto: registro de preço por 12 (doze) meses para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de equipamentos hospitalares, de interesse da Secretaria de Saúde.

Modalidade: Pregão Presencial nº 064/2018.

Tipo: Menor Preço (por item).

Pelo presente instrumento e com base no item 13.2. do edital da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 064/2018, amparado pelo artigo 4º, inciso XXII da Lei nº 10.520/02, convocamos o(s) representante(s) legal(is) da(s) empresa(s) abaixo identificada(s), para comparecer(em) na Prefeitura Municipal de Arari, com sede na Av. Dr. João da Silva Lima, s/nº, Centro, Arari-MA, em dias úteis (segunda-feira a sexta-feira) e no horário das 08:00h (oito horas) às 13:00h (treze horas), no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar da publicação deste, para assinatura da ata de registro de preços.

NOME EMPRESARIAL: J. M. DE JESUS ASSAD MACIEL PARENTE – ME					
CNPJ: 20.461.187/0001-38					
Endereço: RUA DAS LARANJEIRAS, 111, VILA MILITAR, CEP 65.306-305, SANTA INÊS, MA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
2	BALANÇA PORTÁTIL: Balança mecânica até 130 kg. Plataforma antiderrapante. MARCA: INCOTERM	UND.	50	R\$ 57,00	R\$ 2.850,00
6	OXÍMETRO DE DEDO ADULTO Display formato: exibição digital spo2 faixa de medição: 0% - 100%; faixa de pulso taxa de medição: 30 bpm - 250 bpm; intensidade de pulso display: barra Energia: bateria 2 x 1.5v aaa alcalina Resolução: 1% para spo2 e 1 bpm para taxa de pulso Precisão de medição: ± 2%, em fase de 70% -100% de spo2, e quando sentido fase ser menor do que 70%. ± 2 bpm ou ± 2% para a taxa de pulso. MARCA: INCOTERM	UND.	15	R\$ 151,00	R\$ 2.265,00
10	RÉGUA ANTROPOMÉTRICA PEDIÁTRICA EM MADEIRA-CARCI UM METRO Régua antropométrica pediátrica utilizada para mensurar a altura. Possui comprimento de 1 metro MARCA: MODELO MÓVEIS	UND.	10	R\$ 77,00	R\$ 770,00
11	COLCHÃO HOSPITALAR D33 EM NAPA A - altura do produto, l - largura do produto, p - profundidade ou comprimento do produto, l: 88 cm (largura), p: 188 cm (comprimento/profundidade),a: 15 cm (altura) MARCA: MODELO MÓVEIS	UND.	20	R\$ 357,00	R\$ 7.140,00
12	TESOURA CIRÚRGICA Curva para uso geral 15 cm aço inox MARCA: ABC	UND.	30	R\$ 19,00	R\$ 570,00
13	TESOURA CIRURGICA 15 cm reta para uso gera laço inox MARCA: ABC	UND.	20	R\$ 24,00	R\$ 480,00
20	MESA DE MAYO INOX Estrutura tubular e bandeja totalmente confeccionada em aço inoxidável, acabamento polido MARCA: MODELO MÓVEIS	UND.	5	R\$ 339,00	R\$ 1.695,00
VALOR TOTAL				R\$ 15.770,00	

NOME EMPRESARIAL: PROMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI

CNPJ: 17.149.510/0001-28

Endereço: AVENIDA PERIMENTRAL SUL, LOJA 01, 12, BEQUIMÃO, CEP 65.061-350, SÃO LUÍS, MA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
3	BALANÇA TIPO MOLA PARA ACS Estrutura com tubo de alumínio quadrado com capacidade máxima de 25 kg dimensões: e 63,5 cm x 13 cm x z 3 cm MARCA: CALMACK	UND.	80	R\$ 170,00	R\$ 13.600,00
5	ESFIGMOMANOMETRO ANERÓIDE EM NYLON COM FECHO VELCRO Aparelho simples e compacto	UND.	60	R\$ 92,00	R\$ 5.520,00



	utilizado para medição da pressão arterial. Possui manguito e pera em pvc, braçadeira em nylon com velcro. MARCA: SOLIDOR				
9	NEGATOSCÓPIO MARCA: TNT	UND.	2	R\$ 320,00	R\$ 640,00
14	PINÇA CRILLE RETA 16cm para uso geral aço inox MARCA: ABC	UND.	20	R\$ 32,00	R\$ 640,00
18	Fotopolimerizador LED sem fio Marca SCHUSTER MARCA: SCHUSTER	UND.	5	R\$ 780,00	R\$ 3.900,00

VALOR TOTAL

R\$ 24.300,00

NOME EMPRESARIAL: W. S. TRINDADE COMÉRCIO E SERVIÇOS

CNPJ: 07.934.454/0001-89

Endereço: RUA RIO ANIL, LETRA A, 16, RECANTO DOS VINHAIS, CEP 65.070-019, SÃO LUÍS, MA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	PROCESSADORA DE RAIOS-X Especificações: Processadora automática para filmes de raios-x completa, com estrutura em monobloco, fechamentos laterais e tanques em material não corrosivo, resistente à ação dos químicos, controle de filmes sonoro e visual, sistema eletrônico automático de liga/desliga (stand-by), acionamento do sistema de revelação automática com inserção do filme, sistema de exaustão forçada, sistema de circulação do revelador e fixador automático, sistema de regeneração do revelador e fixador automático e ajustável, Sistema de proteção para circuito de aquecimento do revelador, fixador e secador, indicador luminoso de entrada do filme, alarme sonoro ao final do processo de entrada do filme. Capacidade de processamento: 160 a 200 filmes diversos por hora (ajustável) Tempo de processo seco a seco: 90 a 240 segundos/hora (ajustável) Tamanho suportado: 10x10cm até 35x43cm. Vel. De transporte: 1,4 cm/segundo. Temp. de operação: Revelador: 20-40° C; Fixador 20-40° C; Secador 25°-70°C (ajustáveis). Capacidade: Revelador 9,5 litros; Fixador 9,5 litros; Água 11,0 litros. Consumo: 3 a 5 litros/min (em stand by não consome); 3,5kWh máximo Tensão: 220V monofásico 50/60Hz+ neutro+ terra. Acessórios: Dois galões reservatórios de 50 litros em propileno e um cavalete. Garantia: 12 (doze) meses MARCA: SIGEX	UND.	1	R\$ 24.900,00	R\$ 24.900,00

VALOR TOTAL

R\$ 24.900,00

NOME EMPRESARIAL: B.S.P.REGO

CNPJ: 04.284.911/0001-49

Endereço: RUA 07, QUADRA 64, 11, CONJ. MAIOBÃO, CEP 65.137-000, PACO DO LUMIAR, MA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
16	PORTA AGULHA Mayo hegar 16cm para sutura aço inox MARCA: ABC	UND.	15	R\$ 15,00	R\$ 225,00
19	EXAUSTOR DE CAMARA ESCURA DE RAIOS X Aço pintado quadrado MARCA: KONEX	UND.	1	R\$ 1.340,00	R\$ 1.340,00

VALOR TOTAL

R\$ 1.565,00

NOME EMPRESARIAL: MEDICAR COMÉRCIO LTDA

CNPJ: 18.135.031/0001-15

Endereço: RUA SANTO ANTONIO, 48, SÃO BERNARDO, CEP 65.056-190, SÃO LUÍS, MA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
4	ESFIGMOMANÔMETRO DE PEDESTAL: Característica física: material de confecção: aço / ferro pintado: aplicação: adulto: braçadeira/ fecho: nylon/ metal: tipo: aneróide. MARCA: MIKATOS	UND.	10	R\$ 305,00	R\$ 3.050,00



7	DETECTOR FETAL PORTÁTIL DIGITAL Display de lcd com iluminação de fundo;"Design" exclusivo e ergonômico; Frequência do ultrassom de 2mhz; Ultrassom de baixa intensidade:	UND.	4	R\$ 740,00	R\$ 2.960,00
8	CENTRAL DE NEBULIZAÇÃO: compressor/4 saídas. Potencia; mínimo de ¼ de hp. MARCA: MD	UND.	3	R\$ 1.642,00	R\$ 4.926,00
15	PINÇA ANATÔMICA Dissecção 16 cm com serrilha para uso geral aço inox MARCA: ABC	UND.	30	R\$ 12,00	R\$ 360,00
17	CADEIRA DE RODAS HOSPITALAR Fabricado em alumínio, dobrável, com encosto almofadado, assento duplo almofadado em nylon, freio bilaterais, aro impulso bilateral, X duplo na estrutura, apoio para os braços escamoteáveis, apoio para os pés com regulamento de altura, rodas traseiras aro 24” em alumínio com pneus infláveis e diâmetro aro 06” com pneus maciços (ou infláveis). Rodas traseiras removeis com sistema quick release. Protetor de raio e protetor lateral de roupa MARCA: JAGUARIBE	UND.	6	R\$ 900,00	R\$ 5.400,00
VALOR TOTAL				R\$ 16.696,00	
VALOR GLOBAL				R\$ 83.231,00	

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decairá à empresa o direito a contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei.

Arari-MA, 5 de Dezembro de 2018

MARCIO GHEYSAN DA SILVA SOUZA

PREGOEIRO(A)

ATO CONVOCATÓRIO

Processo administrativo nº 3078/2018.

Objeto: Registro de preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação de serviços de gráficos visando a confecção de impressos personalizados, de interesse desta administração pública.

Modalidade: Pregão Presencial nº 069/2018.

Tipo: Menor Preço (por item).

Pelo presente instrumento e com base no item 13.2. do edital da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 069/2018, amparado pelo artigo 4º, inciso XXII da Lei nº 10.520/02, convocamos o(s) representante(s) legal(is) da(s) empresa(s) abaixo identificada(s), para comparecer(em) na Prefeitura Municipal de Arari, com sede na Av. Dr. João da Silva Lima, s/nº, Centro, Arari-MA, em dias úteis (segunda-feira a sexta-feira) e no horário das 08:00h (oito horas) às 13:00h (treze horas), no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar da publicação deste, para assinatura da ata de registro de preços.

NOME EMPRESARIAL: R. J. N. MARTINS

CNPJ: 41.613.985/0001-08

Endereço: RUA DA SAAVEDRA, 16, CENTRO, CEP 65.010-630, SAO LUIS, MA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	Capas de Processo, papel supremo 250g, impresso em policromia form. 450x315m	UND	30000	R\$ 0,95	R\$ 28.500,00
2	Envelopes grande(saco) papel apergaminhado 90g impressão em policromia formato 360x460m para raio X	UND	3000	R\$ 0,75	R\$ 2.250,00
3	Envelopes médio 18x24 papel apergaminhado 90g impressão em policromia formato 18x240m	UND	3000	R\$ 0,60	R\$ 1.800,00
4	Envelopes ofício papel apergaminhado 90g impressão em policromia formato 110x220m	UND	5000	R\$ 0,49	R\$ 2.450,00
5	Blocos de papel timbrado em policromia Papael AP 90gr, bloco com 100 folhas	BLS	200	R\$ 14,00	R\$ 2.800,00
6	Jornal informativo, papel couchê 150g impressão policromia, formato 450x3150m, 16 vias	UND	5000	R\$ 3,50	R\$ 17.500,00
7	Planfletos administrativos, papel couchê 75g impressão em policromia formato 18	UND	30000	R\$ 0,20	R\$ 6.000,00
8	Ficha de cadastro, papel apergaminhado 90g impressão em policromia formato 450x315m, bloco com 100 folhas	BLS	200	R\$ 14,00	R\$ 2.800,00
9	Folders ilustrativos, papel couchê 90g impressão policromia, formato 24x34	UND	40000	R\$ 0,50	R\$ 20.000,00
10	Pastas para evento papel cartão supremo 250g impressão em policromia formato 315x460m	UND	5000	R\$ 1,19	R\$ 5.950,00



11	Crachá para evento, papel cartão supremo 250g impressão policromia formato 320x210m	UND	5000	R\$ 2,00	R\$ 10.000,00
12	Certificado para evento, papel couchê 180g impressão policromia formato 320x210m	UND	5000	R\$ 0,55	R\$ 2.750,00
13	Bloco para Evento papel apergaminhado 75g impressão policromia formato tam. 18, bloco com 100 folhas	BLS	500	R\$ 5,80	R\$ 2.900,00
14	Envelope ofício papel apergaminhado 75g impressão em policromia formato 320x210m	UND	2000	R\$ 0,50	R\$ 1.000,00
15	Envelope médio apergaminhado 75g impressão em policromia formato 297x210m	UND	5000	R\$ 0,50	R\$ 2.500,00
16	Cartaz informativo para campanha, papel couchê 75g, impressão policromia formato 297x210m	UND	5000	R\$ 0,50	R\$ 2.500,00
17	Folders ilustrativos, papel couchê 75g impressão em policromia, formato 297x210m	UND	20000	R\$ 0,50	R\$ 10.000,00
18	Diário de classe de 1ª a 4ª, papel capa couchê 180g papel miolo off-set 75g, impressão capa 4x4, impressão miolo: 1x1, formato 20x305, páginas 54	UND	3000	R\$ 9,40	R\$ 28.200,00
19	Diário de classe de 5ª ao 9ª, papel capa couchê 180g papel miolo off-set 75g, impressão capa 4x4, impressão miolo: 1x1, formato 20x305, páginas 54	UND	3000	R\$ 9,40	R\$ 28.200,00
20	Capa de dossiê - ensino fundamental, papel apergaminhado 250g, impressão em policromia, formato 450x315m	UND	8000	R\$ 0,70	R\$ 5.600,00
21	Certificado de conclusão - ensino fundamental papel apergaminhado 250g, impressão policromia formato 220x320m	UND	6000	R\$ 0,60	R\$ 3.600,00
22	Certificado de conclusão - educação infantil papel apergaminhado 250g, impressão policromia formato 220x320m	UND	2000	R\$ 0,60	R\$ 1.200,00
23	Certificado de conclusão - ensino fundamental papel apergaminhado 250g, impressão policromia formato 220x320m	UND	3000	R\$ 0,60	R\$ 1.800,00
24	Histórico escolar fundamental, papel apergaminhado 120g, impressão policromia formato 220x320m, bloco com 100 folhas	BLS	200	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00
25	Folha de ata resultado final, papel apergaminhado 75g impressão monocromia formato 210x297m, bloco com 100 folhas	BLS	200	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00
26	Boletim escolar 1ª a 4ª, papel apergaminhado 250g impressão monocromia formato 210x297m, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	BLS	200	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00
27	Boletim escolar 5ª a 8ª, papel apergaminhado 75g impressão monocromia formato 210x297m, bloco com 100 folhas policromia	BLS	200	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00
28	Boletim escolar ensino fundamental EJA, papel apergaminhado 250g - impressão policromia formato 210x297m, bloco com 100 folhas	BLS	200	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00
29	Ficha de matrícula educação Infantil, papel apergaminhado 75g, impressão policromia formato 210x300m, bloco com 100 folhas	BLS	400	R\$ 11,95	R\$ 4.780,00
30	Ficha de matrícula educação fundamental, papel apergaminhado 75g, impressão policromia formato 210x300m, bloco com 100 folhas	BLS	400	R\$ 11,95	R\$ 4.780,00
31	Ficha individual do aluno – ensino fundamental, papel apergaminhado 75g, impressão policromia formato 210x300m, bloco com 100 folhas	BLS	300	R\$ 11,95	R\$ 3.585,00
32	Ficha de rendimento do aluno, papel apergaminhado 75g, impressão policromia, formato 210x297m, bloco com 100 folhas	BLS	400	R\$ 11,95	R\$ 4.780,00
33	Resumo mensal de ponto, papel apergaminhado 75g, impressão policromia, formato 210x297m, bloco com 100 folhas	BLS	250	R\$ 14,90	R\$ 3.725,00
34	Diário de educação infantil, papel capa couchê 180g papel miolo off-set 75g, impressão capa 2x1, impressão miolo 4x4, formato 220x305m pág. 54	UND	2000	R\$ 9,40	R\$ 18.800,00
35	Transferência do aluno, personalizado, papel apergaminhado 75g, impressão policromia formato 210x300m, bloco com 100 folhas	BLS	200	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00



36	Advertência do aluno personalizado 75g, impressão policromia formato 210x300m, bloco com 100 fls	BLS	200	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00
37	Declaração aluno cursando personalizado papel apergaminhado 75g, impressão policromia formato 210x300m, bloco com 100 folhas	BLS	200	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00
38	Declaração aluno conclui personalizado papel apergaminhado 75g, impressão policromia formato 210x300m, bloco com 100 folhas	BLS	200	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00
39	Formulário de avaliação do aluno 4x4 cor com 32 páginas fechado(21x30) modelos diversos, tiragem mínima por modelo 200 unidades	UND	10000	R\$ 3,95	R\$ 39.500,00
40	Formulário Movimento Mensal II, papel aperg. 75g, impressão policromia formato 210x300m, bloco com 100 folhas	BLS	200	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00
41	Regimento internos das escolas, papel aperg. 75g impressão policromia, bloco com 100 unidades	BLS	200	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00
42	Ficha de cadastro de Funcionário papel apergaminhado 75g, impressão policromia formato 210x300m	UND	8000	R\$ 0,18	R\$ 1.440,00
43	Calendário de Classe, papel AP 90 gr impressão policromia formato 210x300m, 15 páginas capa 180gr couchê policromia	UND	400	R\$ 14,90	R\$ 5.960,00
44	Folhetos ilustrativos papel couchê 90g, impressão policromia formato tam. 210x300	UND	25000	R\$ 0,55	R\$ 13.750,00
45	Cartazes Ilustrativos papel couchê 90g, impressão em policromia, formato tam. 04	UND	15000	R\$ 0,80	R\$ 12.000,00
46	Capas p/ eventos papel capa couchê 250g impressão em policromia, tamanho 04	UND	5000	R\$ 1,19	R\$ 5.950,00
47	Crachás para Eventos, papel couchê 300g, impressão policromia, formato 32	UND	5000	R\$ 1,10	R\$ 5.500,00
48	Cadastro do aluno (educação Censo), papel apergaminhado 75g, impressão policromia formato 150x210m, bloco com 100 folhas	BLS	200	R\$ 9,95	R\$ 1.990,00
49	Atestado Médico papel AP 75g. formato 15x21cm, bloco com 100 folhas	BLS	100	R\$ 4,95	R\$ 495,00
50	Boletim de produção ambulatorial AP. 75g. Form. 21x30, bloco com 100 folhas	BLS	100	R\$ 14,90	R\$ 1.490,00
51	Capas de Exames em policromia, papel supremo 300g com bolso	UND	15000	R\$ 0,95	R\$ 14.250,00
52	Cartão de Vacina adulto AP 180 policromia	UND	20000	R\$ 0,22	R\$ 4.400,00
53	Cartão índice de aprazamento papel AP Form. 32 monocromia	UND	30000	R\$ 0,22	R\$ 6.600,00
54	Cartão espelho masculino papel AP 180 Policromia	UND	1500	R\$ 0,45	R\$ 675,00
55	Cartão espelho feminino papel AP policromia.	UND	1500	R\$ 0,45	R\$ 675,00
56	Cartão Índice do ESF papel AP 180gr monocromia	UND	15000	R\$ 0,20	R\$ 3.000,00
57	Carteira da Criança papel AP 180gr policromia	UND	2000	R\$ 0,50	R\$ 1.000,00
58	Carteira de Gestante em policromia form. 9 papel 180g	UND	2000	R\$ 0,50	R\$ 1.000,00
59	Carteira de Hipertenso/Diabético em polic. AP 180g	UND	5000	R\$ 0,45	R\$ 2.250,00
60	Conta Hospitalar Form. 9 - papel AP 75g. 21x30, bloco com 100 folhas	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
61	Envelope 26x36 policromia	UND	20000	R\$ 0,60	R\$ 12.000,00
62	Envelopes (Resultado de exame laboratorial-branco) policromia	UND	40000	R\$ 0,18	R\$ 7.200,00
63	Envelopes 24x34 em policromia	UND	3000	R\$ 0,59	R\$ 1.770,00
64	Envelopes 26x36 Arquivo Médico em Policromia	UND	10000	R\$ 0,55	R\$ 5.500,00
65	Envelopes 31x41 raio x em Policromia	UND	3000	R\$ 0,75	R\$ 2.250,00
66	Escala mensal de horários AP. 75g. Formato 21x30, bloco com 100 folhas monocromia	BLS	5	R\$ 18,50	R\$ 92,50
67	Ficha A papel AP 75g. formato 21x30, bl. com 100 fls policromia	BLS	100	R\$ 14,90	R\$ 1.490,00
68	Ficha D papel AP 75g. formato 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
69	Ficha de Diabetes BDIA papel AP 75g. formato 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	30	R\$ 17,00	R\$ 510,00
70	Ficha de Acomp. de Hipertenso/Diabético AP 75f. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
71	Ficha de Admissão papel AP 75g. formato 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00



72	Ficha de Anamnese multidisciplinar AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
73	Ficha de Atend. Odontológico AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
74	Ficha de C. Hipertenso/Diabético AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
75	Ficha de evolução clínica AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
76	Ficha de exame citopatológico AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
77	Ficha de gestante BGES AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
78	Ficha de Hipertenso BHA AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	100	R\$ 14,90	R\$ 1.490,00
79	Ficha de Not. Casos de Malária AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas monocromia	BLS	10	R\$ 18,95	R\$ 189,50
80	Ficha de Reg. visita domiciliar do ACS AP 75g. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	80	R\$ 16,00	R\$ 1.280,00
81	Ficha do S.P.A. AP 75g. form. 15x21, bloco com 100 folhas, Logo em policromia	BLS	1000	R\$ 5,90	R\$ 5.900,00
82	Ficha Geral AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 Fls policromia	BLS	500	R\$ 11,95	R\$ 5.975,00
83	Ficha SISVAN - Acompanhamento AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	200	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00
84	Ficha SISVAN - Cadastro AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
85	Folder's em policromia couchê f. 21x30 Frente/verso, bloco com 100 folhas	UND	100000	R\$ 0,50	R\$ 50.000,00
86	Formulário de evol. de enfermagem AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
87	Inquérito de Parasitose Intestinais AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas	BLS	10	R\$ 18,95	R\$ 189,50
88	Laudo méd. emissão de AIH AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
89	Laudo Médico para TFD AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
90	Laudo para aut. proced. amb. AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
91	Laudo para emissão de APAC AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
92	Mapa de Consultas AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	200	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00
93	Mapa de Consultas - CAPS AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	100	R\$ 14,90	R\$ 1.490,00
94	Mapa de Vacinas AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
95	Ordem de Compras AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	100	R\$ 14,90	R\$ 1.490,00
96	Receituário AP 75g. form. 15x21, em Policromia bloco com 100 folhas, impressão policromia	BLS	3000	R\$ 5,94	R\$ 17.820,00
97	Receita Controlada AP 75g. form. 15x20, bloco com 100 folhas	BLS	500	R\$ 5,94	R\$ 2.970,00
98	Receituário Controlados Internos AP 75g. form. 15x21, bloco com 100 folhas	BLS	50	R\$ 7,40	R\$ 370,00
99	Relação de Dieta para Paciente AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
100	Requisição para exame laboratorial AP 75g. form. 15x21, bloco com 100 folhas policromia	BLS	1000	R\$ 5,94	R\$ 5.940,00
101	Requisição para USG e Raio X AP 75g. form. 15x21, bloco com 100 folhas policromia	BLS	500	R\$ 5,94	R\$ 2.970,00
102	Resumo de Trabalho de Campo AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas	BLS	30	R\$ 17,00	R\$ 510,00
103	Cartaz informativo p/ campanha	UND	2000	R\$ 0,80	R\$ 1.600,00
104	Crachá p/ eventos policromia	UND	1000	R\$ 1,95	R\$ 1.950,00
105	Capas de Processo com bolso, papel supremo em policromia	UND	20000	R\$ 0,94	R\$ 18.800,00
106	Pasta p/ eventos	UND	1000	R\$ 1,29	R\$ 1.290,00



107	Resumo Sem. Serv. Antivetorial AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas	BLS	30	R\$ 17,00	R\$ 510,00
108	Termo de Fiscalização AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas em policromia	BLS	40	R\$ 17,00	R\$ 680,00
109	Termo de Responsabilidade AP 75g. form. 21x30	BLS	30	R\$ 17,00	R\$ 510,00
110	Ficha de Referência e Contra Referência, bloco com 100 folhas	BLS	40	R\$ 17,00	R\$ 680,00
111	Ficha de Cadastro de Pacientes AP 75g. form. 21x30	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
112	Capas em policromia supremo 250g. form. 320x210	UND	10000	R\$ 0,98	R\$ 9.800,00
113	Plano terapêutico AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas	BLS	200	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00
114	Ficha do aluno AP 75g. form. 21x30, PSE bloco com 100 folhas	BLS	100	R\$ 14,90	R\$ 1.490,00
115	Panfletos em policromia papel couchê form. 15x21	UND	100000	R\$ 0,20	R\$ 20.000,00
116	Ficha ind. odontológico ESUS AP 75g. em policromia, bloco com 100 folhas	BLS	100	R\$ 14,90	R\$ 1.490,00
117	Encam. odontológico PSE AP 75g. em policromia, bloco com 100 folhas	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
118	Ficha de atend. individual ESUS AP 75g. em policromia, bloco com 100 folhas	BLS	600	R\$ 11,95	R\$ 7.170,00
119	Ficha de visita dom. ESUS AP 75g. em policromia, bloco com 100 folhas	BLS	600	R\$ 11,95	R\$ 7.170,00
120	Ficha de cadastro dom. ESUS AP 75g. em policromia, bloco com 100 folhas	BLS	600	R\$ 11,95	R\$ 7.170,00
121	Ficha cadastro ind. ESUS AP 75g. em policromia, bloco com 100 folhas	BLS	600	R\$ 11,95	R\$ 7.170,00
124	Registro diario de ser. antivetorial AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas monocromia	BLS	30	R\$ 17,00	R\$ 510,00
125	Registro semanal do ser. anti. AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas monocromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
126	Fichas do SINAN AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
127	Ficha de evol. enferm. (CAPS) AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
128	Ficha de encaminhamento AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
129	Termo de Responsabilidade (CAPS) AP 75g. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
130	Termo de Fiscalização (VISA) AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
131	Ficha de atendimento /reclamação AP 75g. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	20	R\$ 17,00	R\$ 340,00
132	Termo de apreensão AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	20	R\$ 17,00	R\$ 340,00
133	Termo de compromisso AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
VALOR TOTAL				R\$ 634.061,50	
VALOR GLOBAL				R\$ 634.061,50	

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei.

Arari-MA, 9 de Dezembro de 2018

MARCIO GHEYSAN DA SILVA SOUZA
PREGOEIRO(A)

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/PP/065/2018

Em 2 de Dezembro de 2018, o MUNICIPIO DE ARARI-MA, através da Prefeitura Municipal de Arari, inscrita no CNPJ nº 06.242.846/0001-14, com sede na Av. Dr. João da Silva Lima, s/nº, Centro, Cep 65.480-000, Arari-MA, por meio da Comissão Permanente de Licitação-CPL, neste ato representado pelo(a) Pregoeiro(a) do município, Sr(a) Marcio Gheysan da Silva Souza, portador da cédula de identidade nº 16171693-8 e do CPF nº 839.529.503-00 resolvem registrar os preços das empresa(s) signatária(s), vencedora(s) do Pregão Presencial Nº 065/2018, sob o regime de compras pelo Sistema de Registro de Preços, para Registro de preços por 12 (doze) meses para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de água mineral, de interesse desta administração pública a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 01/2017, Decreto Municipal nº 034/2017, Decreto Municipal nº 03/2017, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberam, a Lei Federal nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e alterações posteriores, Decreto Municipal nº 033/2017 e demais normas pertinentes à espécie:

Nome empresarial: J OLIVEIRA SOUSA - ME

Cnpj: 22.520.259/0001-04



Endereço: RUA PRINCIPAL, LETRA A, MA 301, ESTRADA DO MARACUJA, RUA PRINCIPAL, LETRA A, MA 301, ESTRADA DO MARACUJA, ITAPERÁ, Cep: 65.092-115, SÃO LUÍS - MA

(DDD) Telefone: (98) 99117-5533

E-mail: d.oliveirasousa@hotmail.com

Nome do representante legal: JEAN OLIVEIRA SOUSA

Cédula de identidade/órgão emissor: .

CPF: 749.650.423-83

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	Água mineral, de fonte natural, potável, gaseificação sem gás, acondicionada em garrafão plástico (retornável) de 20 litros, lacrada e rótulo informativo do produto, não contendo amassamento, sem alteração do odor e cor, dentre outras que possam comprometer a qualidade higiênica sanitária da água mineral (NBR 14.222 - garrafão retornável, NBR 14.328 - tampa para garrafão, NBR 14.637 - lavagens, enchimento e fechamento), devendo atender todas às especificações da ANVISA/MS, com validade mínima de 3 meses. MARCA: VILÁGUA	GARRA-FÃO RETORNÁVEL	10000	R\$ 6,45	R\$ 64.500,00
2	Água adicionada de sais minerais, potável, gaseificação sem gás, acondicionada em garrafão plástico (retornável) de 20 litros, lacrada e rótulo informativo do produto, não contendo amassamento, sem alteração do odor e cor, dentre outras que possam comprometer a qualidade higiênica sanitária da água mineral (NBR 14.222 - garrafão retornável, NBR 14.328 - tampa para garrafão, NBR 14.637 - lavagens, enchimento e fechamento), devendo atender todas às especificações da ANVISA/MS, com validade mínima de 3 meses. MARCA: VILÁGUA	GARRA-FÃO RETORNÁVEL	8000	R\$ 6,40	R\$ 51.200,00
VALOR TOTAL				R\$ 115.700,00	

Observações: Nada a registrar

1. Da vinculação:

1.1. Vinculam- se à presente Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição, o edital do Pregão Presencial Nº 065/2018 e a proposta de preços contendo os preços dos itens acima registrados.

2. Da expectativa do fornecimento:

2.1. O(s) produto(s) poderá ser entregue conforme necessidade da Prefeitura Municipal de Arari, mediante solicitações eventuais através de AUTORIZAÇÃO DE COMPRA ou ORDEM DE FORNECIMENTO, conforme o caso.

2.2. O fornecedor registrado fica obrigado à atender os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços, ainda que a entrega seja prevista para data posterior ao vencimento da Ata.

2.3. A existência deste Registro não obriga a Prefeitura Municipal de Arari a efetivar as contratações na quantidade estimada, ficando-lhe facultada a aquisição por outras modalidades, respeitada a legislação relativa às licitações, sendo assegurado ao beneficiário do registro o direito de preferência de fornecimento em igualdade de condições.

2.4. É vedado à administração adquirir de outro fornecedor, produto(s) por valor igual ou superior ao obtido da detentora do Registro de Preços, a menos que esta se recuse a fornecer.

3. Da vigência da ata de registro de preços:

3.1. A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses contados a partir da data de sua assinatura.

4. Da gerência da presente Ata de Registro de Preços e controle dos preços registrados:

4.1. O gerenciamento deste instrumento caberá à Prefeitura Municipal de Arari, através da Comissão Permanente de Licitação-CPL, por meio da Divisão de Gerenciamento de Atas de Registros de Preços, Adesões e Caronas, no seu aspecto operacional, e à Procuradoria Jurídica, nas questões legais.

4.1.1. É facultado ao prefeito Municipal de Arari, delegar poderes operacionais aos Secretários Municipais e/ ou Chefe(s) de Setor(es) para celebrar contrato e/ou emitir a(s) ordem(ns) de fornecimento.

4.2. A Prefeitura Municipal de Arari adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata, incluindo o acompanhamento periódico dos preços praticados no mercado para os materiais registrados, nas mesmas condições de fornecimento.

4.3. A qualquer tempo o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado ou caso se torne inexequível para as compromissárias.

4.4. O(s) preço(s) registrado(s), a indicação do(s) fornecedor(es) e as alterações quanto aos valores, atualizados em decorrência de pesquisa

de preços periódicas, serão publicados pela Administração na imprensa oficial, aditando- se a presente Ata de Registro de Preços.

4.5. Os preços de promoções temporárias ou sazonais não serão computados para efeito de definição do preço praticado no mercado, mas se constituirão em indicador para exercício da faculdade de aquisição por outros meios, prevista no parágrafo 4º do art. 15 da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores.

5. Da readequação de preços:

5.1. Durante o período de vigência da presente Ata, os preços não serão reajustados, ressalvada, entretanto, a possibilidade de readequação com elevação ou redução de seus respectivos valores em função da dinâmica do mercado e comprovado o desequilíbrio econômico-financeiro.

5.2. Reconhecendo o desequilíbrio econômico-financeiro, a Prefeitura Municipal de Arari promoverá o aditamento do compromisso de fornecimento, conforme o artigo 65, II da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, ou formalmente desonerará a empresa em relação ao item registrado.

5.3. O diferencial de preço entre a proposta inicial das empresas licitantes e a pesquisa de mercado efetuada pela Prefeitura Municipal de Arari à época da abertura das propostas, bem como eventuais descontos concedidos, serão sempre mantidos.

5.4. A empresa detentora do registro fica obrigada a informar à Prefeitura Municipal de Arari sempre que houver redução nos preços de mercado, ainda temporária, comunicando o seu novo preço que irá abalizar de mercado a ser realizada pela Administração conforme item 4 deste instrumento.

5.5. Caso a detentora venha a se locupletar com a redução efetiva dos preços de mercado não repassada à Administração, ficará obrigada à restituição do que houver recebido indevidamente.

5.6. No caso de revisão para maior, a empresa licitante compromissária deverá solicitar a revisão do mesmo, obrigando-se a efetuar os fornecimentos das Notas de Empenho já emitidas pelos preços ora registrados.

6. Das alterações na ata de registro de preços:

6.1. A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas as disposições contidas no art. 65 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, quando:

6.1.1. Houver redução nos preços praticados no mercado, em relação aos preços registrados, ou de fato que eleve o custo dos materiais registrados, cabendo a Prefeitura Municipal de Arari, promover as necessárias junto aos fornecedores.



6.1.2. Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, devendo a Prefeitura:

6.1.2.1. Convocar o fornecedor visando a negociação par redução de preços e sua adequação ao praticado no mercado.

6.1.2.2. Frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido; e

6.1.2.3. Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

6.1.3. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, a Prefeitura Municipal de Arari poderá:

6.1.3.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento; e

6.1.3.2. Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação

6.1.4. Não havendo êxito nas negociações, a Prefeitura Municipal de Arari irá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa à aquisição pretendida.

7. Do cancelamento do registro de preços:

7.1. A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada e os contratos à ela vinculados poderão ser rescindidos, de pleno direito, no todo ou em parte, nas seguintes situações:

7.1.1. Pela Prefeitura Municipal de Arari:

7.1.1.1. Quando a empresa fornecedora a não cumprir as obrigações constantes desta ata de Registro de Preços;

7.1.1.2. Quando a empresa fornecedora a não assinar a Ordem de Fornecimento no prazo estabelecido;

7.1.1.3. Quando a empresa fornecedora a der causa a rescisão administrativa da Ordem de Fornecimento decorrente deste Registro de Preços, nas hipóteses previstas nos incisos de I a XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores;

7.1.1.4. Em qualquer hipótese de inexecução total ou parcial da ordem de fornecimento decorrente deste Registro;

7.1.1.5. Cometer reiteradas faltas ou falhas no fornecimento do(s) produto(s);

7.1.1.6. Estiver sofrendo decretação de falência ou insolvência civil;

7.1.1.7. No caso de dissolução da sociedade;

7.1.1.8. Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;

7.1.1.9. Por razões de interesse público devidamente demonstrados e justificadas pela Prefeitura Municipal de Arari.

7.1.2. Pela empresa:

7.1.2.1. Mediante solicitação por escrito, comprovando estar impossibilitado de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias e, desde que aceito pela Prefeitura Municipal de Arari;

7.1.2.2. Quando comprovada a ocorrência de qualquer das hipóteses contidas no art. 78, incisos XIV, XV e XVI, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

7.1.2.3. Quando estiver sofrendo decretação de falência ou insolvência civil;

7.2. Ocorrendo cancelamento do preço registrado, a empresa fornecedora será informada por correspondência com aviso de recebimento, a qual será juntada ao processo administrativo da presente ata.

7.3. No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da empresa fornecedora a comunicação será feita por publicação na imprensa oficial, por duas vezes consecutivas, considerando-se cancelado o preço registrado e rescindido o contrato a partir da última publicação.

7.4. A solicitação da empresa fornecedora para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pela Prefeitura Municipal de Arari, facultando-se à esta neste caso, a aplicação das penalidades previstas nesta ata.

7.5. Havendo o cancelamento do preço registrado, cessarão todas as atividades da empresa fornecedora, relativa ao fornecimento do objeto.

7.6. Caso a Prefeitura Municipal de Arari não se utilize da prerrogativa de cancelar esta Ata, a seu exclusivo critério, poderá suspender a sua execução e/ou sustar o pagamento das faturas, até que a empresa fornecedora cumpra integralmente a condição contratual infringida.

7.7. A empresa fornecedora reconhece os direitos da Prefeitura Municipal de Arari, no caso de rescisão administrativa, prevista no Art. 77, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

7.8. Os casos de cancelamento do registro serão formalmente motivados pela Prefeitura Municipal de Arari, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

8. Das incidências fiscais, encargos, seguros, etc:

8.1. Correrão por conta exclusiva da empresa fornecedora:

8.1.1. Todos os impostos e taxas que forem devidos em decorrência das contratações do objeto desta ata.

8.1.2. As contribuições devidas à previdência social, encargos trabalhistas, prêmios de seguro e de acidentes de trabalho, emolumentos e outras despesas que se façam necessárias ao fornecimento do(s) produto(s).

9. Da formalização dos contratos:

9.1. A contratação com a(s) empresa(s) detentora de preços de produto(s)/ serviço(s) ora registrado(s), após a indicação pela Prefeitura Municipal de Arari, será feita por intermédio de CONTRATO, observando-se o que segue:

9.1.1. Fica reservado à Administração, o direito de substituir o contrato por outros instrumentos hábeis, tais como CARTA- CONTRATO, NOTA DE EMPENHO DE DESPESA, AUTORIZAÇÃO DE COMPRA, conforme preceitua o artigo 62 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.

9.1.1.1. É dispensável o contrato e facultada a substituição prevista no item acima, a critério da Administração e independentemente de seu valor, nos casos de compra com entrega imediata e integral dos bens adquiridos, dos quais não resultem obrigações futuras, inclusive assistência técnica, conforme disposto no artigo 62, § 4º, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.

9.1.1.2. Vinculam-se aos outros instrumentos hábeis mencionados no item 9.1.1 desta ata de registro de preços, independentemente de transcrição, todas as cláusulas constantes na minuta do contrato (anexo XIX), bem como esta Ata de Registro de Preços e a proposta de preços da empresa vencedora.

9.2. O(s) contrato(s) ou outros instrumentos hábeis oriundo(s) desta Ata de Registro de Preços poderá(ão) ser celebrado(s) a qualquer tempo durante a vigência da mesma.

10. Dos usuários participantes extraordinários (Adesão à ata de registro de preços):

10.1. Poderá utilizar-se desta ata de registro de preços quaisquer Prefeituras Municipais, bem como órgãos ou entidades da Administração Pública Direta e Indireta que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta ao Gabinete do Prefeito, devendo:

10.1.1. Comprovar nos autos da vantagem da adesão, observando-se inclusive, a compatibilidade entre a demanda do exercício financeiro e a quantidade registrada na ata de registro de preços;

10.1.2. Encaminhar solicitação de adesão à Prefeitura Municipal de Arari (órgão gerenciador), que deverá autorizá-la.

10.2. Caberá ao beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não da adesão, desde não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

10.3. As Prefeituras Municipais, bem como órgãos ou entidades da Administração Pública Direta e Indireta que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da presente Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto ao Gabinete do Prefeito, para que este indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida a ordem de classificação.

10.4. Caberá ao fornecedor beneficiários da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do(s) produto(s), independente dos quantitativos registrados em Ata, desde que não prejudique as obrigações assumidas com a Prefeitura Municipal de Arari.

10.5. As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por participante extraordinário, a 100% (cem por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o gerenciador e participantes/não participantes.



10.6. As adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao quántuplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o gerenciador e participantes, independente do número de não participantes que aderirem.

11. Das disposições finais:

11.1. As partes ficam, ainda, adstritas às seguintes disposições:

11.1.1. Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de termo aditivo à presente Ata de Registro de Preços;

11.1.2. Integram esta ata, o edital da licitação que originou a mesma, as propostas de preços e documentação de habilitação da empresa(s) vencedora(s);

11.1.3. É vedado caucionar ou utilizar o contrato decorrente do presente registro para qualquer operação financeira, sem prévia e expressa autorização da Prefeitura Municipal de Arari;

11.1.4. Em razão de eventuais alterações estruturais da Prefeitura Municipal de Arari, poderá haver modificações nos locais de entrega do(s) produto(s), caso em que a Prefeitura Municipal de Arari notificará o detentor do preço registrado para promover as mudanças necessárias;

11.1.5. O detentor do preço registrado informará à Prefeitura Municipal de Arari, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, qualquer alteração social ou modificação da finalidade ou da estrutura da empresa;

11.1.6. Na hipótese de fusão, cisão, incorporação ou associação do detentor do registro com outrem, a Prefeitura Municipal de Arari reserva-se o direito de rescindir a Ata, ou continuar sua execução com a empresa resultante da alteração social;

11.1.7. A empresa fornecedora não poderá utilizar o nome da Prefeitura Municipal de Arari, ou sua qualidade de empresa fornecedora em quaisquer atividades de divulgação profissional, como, por exemplo, em cartões de visitas, anúncios diversos, impressos etc., sob pena de imediato cancelamento desta Ata e do contrato decorrente, independentemente de aviso ou interpelação judicial, sem prejuízo da responsabilidade da empresa fornecedora;

11.1.8. A empresa fornecedora está ciente de que deve guardar por si, por seus empregados, ou prepostos, em relação aos dados, informações ou documentos de qualquer natureza, exibidos, manuseados, ou que

por qualquer forma ou modo venham tomar conhecimento, o mais completo e absoluto sigilo, em razão do(s) produto(s) a serem confiados, ficando, portanto, por força da lei, civil e criminalmente responsável por sua indevida divulgação, descuidada ou incorreta utilização, sem prejuízo da responsabilidade por perdas e danos a que der causa.

12. Da divulgação e publicação da Ata de Registro de Preços:

12.1. O(s) preço(s) do(s) produto(s) registrado(s) com indicação do(s) fornecedor(es) será divulgado no sítio oficial do poder executivo de Arari-MA (www.arari.ma.gov.br) e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços, conforme preceitua o art. 5º, § 1º, do Decreto nº 034/2017.

12.2. A íntegra da presente Ata de Registro de Preço será publicada na imprensa oficial (art. 6º, XIII, Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores).

13. Dos casos omissos:

13.1. Os casos omissos serão resolvidos à luz da Lei nº 10.520/2002, Lei nº 123/2006 e alterações posteriores, Decreto Municipal nº 01/2017, Decreto Municipal nº 034/2017, Decreto Municipal nº 03/2017, e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, e dos princípios gerais de direito.

14. Do Foro:

14.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Arari-MA, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas da interpretação deste contrato com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem de acordo com as disposições contidas na presente ata, as partes assinam o presente instrumento, que foi impresso em 03 (três) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas para que surtam seus legais e jurídicos efeitos.

Arari (MA) 02 de dezembro de 2018
Prefeitura Municipal de Arari
Sr(a) Marcio Gheysan da Silva Souza
Pregoeiro
J OLIVEIRA SOUSA - ME
Sr(a) JEAN OLIVEIRA SOUSA
Empresario

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº001/PP/069/2018

Em 12 de dezembro de 2018, o MUNICÍPIO DE ARARI-MA, através da Prefeitura Municipal de Arari, inscrita no CNPJ nº 06.242.846/0001-14, com sede na Av. Dr. João da Silva Lima, s/nº, Centro, Cep 65.480-000, Arari-MA, por meio da Comissão Permanente de Licitação-CPL, neste ato representado pelo(a) Pregoeiro(a) do município, Sr(a) Márcio Gheysan da Silva Souza portador da cédula de identidade nº 16171693-8 e do CPF nº 839.529.503-00, resolvem registrar os preços das empresa(s) signatária(s), vencedora(s) do Pregão Presencial Nº 069/2018, sob o regime de compras pelo Sistema de Registro de Preços, para Registro de preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação de serviços de gráficos visando a confecção de impressos personalizados, de interesse desta administração pública a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 01/2017, Decreto Municipal nº 034/2017, Decreto Municipal nº 03/2017, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberam, a Lei Federal nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e alterações posteriores, Decreto Municipal nº 033/2017 e demais normas pertinentes à espécie:

Nome empresarial: R. J. N. MARTINS
Cnpj: 41.613.985/0001-08
Endereço: RUA DA SAAVEDRA, 16, CENTRO, CEP 65.010-630, SAO LUIS, MA
(DDD) Telefone: (98) 3089-4657
E-mail: graficaeditoramartins@hotmail.com
Nome do representante legal: RAIMUNDO JOÃO NEVES MARTINS
Cédula de identidade/órgão emissor: 000083666897-9 SSP/MA
CPF: 452.073.303-06

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	Capas de Processo, papel supremo 250g, impresso em policromia form. 450x315m	UND	30000	R\$ 0,95	R\$ 28.500,00
2	Envelopes grande(saco) papel apergaminhado 90g impressão em policromia formato 360x460m para raio X	UND	3000	R\$ 0,75	R\$ 2.250,00
3	Envelopes médio 18x24 papel apergaminhado 90g impressão em policromia formato 18x240m	UND	3000	R\$ 0,60	R\$ 1.800,00
4	Envelopes ofício papel apergaminhado 90g impressão em policromia formato 110x220m	UND	5000	R\$ 0,49	R\$ 2.450,00
5	Blocos de papel timbrado em policromia Papael AP 90gr, bloco com 100 folhas	BLS	200	R\$ 14,00	R\$ 2.800,00
6	Jornal informativo, papel couchê 150g impressão policromia, formato 450x3150m, 16 vias	UND	5000	R\$ 3,50	R\$ 17.500,00
7	Planfletos administrativos, papel couchê 75g impressão em policromia formato 18	UND	30000	R\$ 0,20	R\$ 6.000,00



8	Ficha de cadastro, papel apergaminhado 90g impressão em policromia formato 450x315m, bloco com 100 folhas	BLS	200	R\$ 14,00	R\$ 2.800,00
9	Folders ilustrativos, papel couchê 90g impressão policromia, formato 24x34	UND	40000	R\$ 0,50	R\$ 20.000,00
10	Pastas para evento papel cartão supremo 250g impressão em policromia formato 315x460m	UND	5000	R\$ 1,19	R\$ 5.950,00
11	Crachá para evento, papel cartão supremo 250g impressão policromia formato 320x210m	UND	5000	R\$ 2,00	R\$ 10.000,00
12	Certificado para evento, papel couchê 180g impressão policromia formato 320x210m	UND	5000	R\$ 0,55	R\$ 2.750,00
13	Bloco para Evento papel apergaminhado 75g impressão policromia formato tam. 18, bloco com 100 folhas	BLS	500	R\$ 5,80	R\$ 2.900,00
14	Envelope ofício papel apergaminhado 75g impressão em policromia formato 320x210m	UND	2000	R\$ 0,50	R\$ 1.000,00
15	Envelope médio apergaminhado 75g impressão em policromia formato 297x210m	UND	5000	R\$ 0,50	R\$ 2.500,00
16	Cartaz informativo para campanha, papel couchê 75g, impressão policromia formato 297x210m	UND	5000	R\$ 0,50	R\$ 2.500,00
17	Folders ilustrativos, papel couchê 75g impressão em policromia, formato 297x210m	UND	20000	R\$ 0,50	R\$ 10.000,00
18	Diário de classe de 1ª a 4ª, papel capa couchê 180g papel miolo off-set 75g, impressão capa 4x4, impressão miolo: 1x1, formato 20x305, páginas 54	UND	3000	R\$ 9,40	R\$ 28.200,00
19	Diário de classe de 5ª ao 9ª, papel capa couchê 180g papel miolo off-set 75g, impressão capa 4x4, impressão miolo: 1x1, formato 20x305, páginas 54	UND	3000	R\$ 9,40	R\$ 28.200,00
20	Capa de dossiê - ensino fundamental, papel apergaminhado 250g, impressão em policromia, formato 450x315m	UND	8000	R\$ 0,70	R\$ 5.600,00
21	Certificado de conclusão - ensino fundamental papel apergaminhado 250g, impressão policromia formato 220x320m	UND	6000	R\$ 0,60	R\$ 3.600,00
22	Certificado de conclusão - educação infantil papel apergaminhado 250g, impressão policromia formato 220x320m	UND	2000	R\$ 0,60	R\$ 1.200,00
23	Certificado de conclusão - ensino fundamental papel apergaminhado 250g, impressão policromia formato 220x320m	UND	3000	R\$ 0,60	R\$ 1.800,00
24	Histórico escolar fundamental, papel apergaminhado 120g, impressão policromia formato 220x320m, bloco com 100 folhas	BLS	200	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00
25	Folha de ata resultado final, papel apergaminhado 75g impressão monocromia formato 210x297m, bloco com 100 folhas	BLS	200	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00
26	Boletim escolar 1ª a 4ª, papel apergaminhado 250g impressão monocromia formato 210x297m, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	BLS	200	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00
27	Boletim escolar 5ª a 8ª, papel apergaminhado 75g impressão monocromia formato 210x297m, bloco com 100 folhas policromia	BLS	200	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00
28	Boletim escolar ensino fundamental EJA, papel apergaminhado 250g - impressão policromia formato 210x297m, bloco com 100 folhas	BLS	200	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00
29	Ficha de matrícula educação Infantil, papel apergaminhado 75g, impressão policromia formato 210x300m, bloco com 100 folhas	BLS	400	R\$ 11,95	R\$ 4.780,00
30	Ficha de matrícula educação fundamental, papel apergaminhado 75g, impressão policromia formato 210x300m, bloco com 100 folhas	BLS	400	R\$ 11,95	R\$ 4.780,00
31	Ficha individual do aluno – ensino fundamental, papel apergaminhado 75g, impressão policromia formato 210x300m, bloco com 100 folhas	BLS	300	R\$ 11,95	R\$ 3.585,00
32	Ficha de rendimento do aluno, papel apergaminhado 75g, impressão policromia, formato 210x297m, bloco com 100 folhas	BLS	400	R\$ 11,95	R\$ 4.780,00
33	Resumo mensal de ponto, papel apergaminhado 75g, impressão policromia, formato 210x297m, bloco com 100 folhas	BLS	250	R\$ 14,90	R\$ 3.725,00
34	Diário de educação infantil, papel capa couchê 180g papel miolo off-set 75g, impressão capa 2x1, impressão miolo 4x4, formato 220x305m pág. 54	UND	2000	R\$ 9,40	R\$ 18.800,00
35	Transferência do aluno, personalizado, papel apergaminhado 75g, impressão policromia formato 210x300m, bloco com 100 folhas	BLS	200	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00
36	Advertência do aluno personalizado 75g, impressão policromia formato 210x300m, bloco com 100 fls	BLS	200	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00
37	Declaração aluno cursando personalizado papel apergaminhado 75g, impressão policromia formato 210x300m, bloco com 100 folhas	BLS	200	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00
38	Declaração aluno conclui personalizado papel apergaminhado 75g, impressão policromia formato 210x300m, bloco com 100 folhas	BLS	200	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00
39	Formulário de avaliação do aluno 4x4 cor com 32 páginas fechado(21x30) modelos diversos, tiragem mínima por modelo 200 unidades	UND	10000	R\$ 3,95	R\$ 39.500,00
40	Formulário Movimento Mensal II, papel aperg. 75g, impressão policromia formato 210x300m, bloco com 100 folhas	BLS	200	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00
41	Regimento internos das escolas, papel aperg. 75g impressão policromia, bloco com 100 unidades	BLS	200	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00
42	Ficha de cadastro de Funcionário papel apergaminhado 75g, impressão policromia formato 210x300m	UND	8000	R\$ 0,18	R\$ 1.440,00
43	Calendário de Classe, papel AP 90 gr impressão policromia formato 210x300m, 15 páginas capa 180gr couchê policromia	UND	400	R\$ 14,90	R\$ 5.960,00



44	Folhetos ilustrativos papel couchê 90g, impressão policromia formato tam. 210x300	UND	25000	R\$ 0,55	R\$ 13.750,00
45	Cartazes Ilustrativos papel couchê 90g, impressão em policromia, formato tam. 04	UND	15000	R\$ 0,80	R\$ 12.000,00
46	Capas p/ eventos papel capa couchê 250g impressão em policromia, tamanho 04	UND	5000	R\$ 1,19	R\$ 5.950,00
47	Crachás para Eventos, papel couchê 300g, impressão policromia, formato 32	UND	5000	R\$ 1,10	R\$ 5.500,00
48	Cadastro do aluno (educação Censo), papel apergaminhado 75g, impressão policromia formato 150x210m, bloco com 100 folhas	BLS	200	R\$ 9,95	R\$ 1.990,00
49	Atestado Médico papel AP 75g. formato 15x21cm, bloco com 100 folhas	BLS	100	R\$ 4,95	R\$ 495,00
50	Boletim de produção ambulatorial AP. 75g. Form. 21x30, bloco com 100 folhas	BLS	100	R\$ 14,90	R\$ 1.490,00
51	Capas de Exames em policromia, papel supremo 300g com bolso	UND	15000	R\$ 0,95	R\$ 14.250,00
52	Cartão de Vacina adulto AP 180 policromia	UND	20000	R\$ 0,22	R\$ 4.400,00
53	Cartão índice de aprazamento papel AP Form. 32 monocromia	UND	30000	R\$ 0,22	R\$ 6.600,00
54	Cartão espelho masculino papel AP 180 Policromia	UND	1500	R\$ 0,45	R\$ 675,00
55	Cartão espelho feminino papel AP policromia.	UND	1500	R\$ 0,45	R\$ 675,00
56	Cartão Índice do ESF papel AP 180gr monocromia	UND	15000	R\$ 0,20	R\$ 3.000,00
57	Carteira da Criança papel AP 180gr policromia	UND	2000	R\$ 0,50	R\$ 1.000,00
58	Carteira de Gestante em policromia form. 9 papel 180g	UND	2000	R\$ 0,50	R\$ 1.000,00
59	Carteira de Hipertenso/Diabético em polic. AP 180g	UND	5000	R\$ 0,45	R\$ 2.250,00
60	Conta Hospitalar Form. 9 - papel AP 75g. 21x30, bloco com 100 folhas	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
61	Envelope 26x36 policromia	UND	20000	R\$ 0,60	R\$ 12.000,00
62	Envelopes (Resultado de exame laboratorial-branco) policromia	UND	40000	R\$ 0,18	R\$ 7.200,00
63	Envelopes 24x34 em policromia	UND	3000	R\$ 0,59	R\$ 1.770,00
64	Envelopes 26x36 Arquivo Médico em Policromia	UND	10000	R\$ 0,55	R\$ 5.500,00
65	Envelopes 31x41 raio x em Policromia	UND	3000	R\$ 0,75	R\$ 2.250,00
66	Escala mensal de horários AP. 75g. Formato 21x30, bloco com 100 folhas monocromia	BLS	5	R\$ 18,50	R\$ 92,50
67	Ficha A papel AP 75g. formato 21x30, bl. com 100 fls policromia	BLS	100	R\$ 14,90	R\$ 1.490,00
68	Ficha D papel AP 75g. formato 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
69	Ficha de Diabetes BDIA papel AP 75g. formato 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	30	R\$ 17,00	R\$ 510,00
70	Ficha de Acomp. de Hipertenso/Diabético AP 75f. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
71	Ficha de Admissão papel AP 75g. formato 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
72	Ficha de Anamnese multidisciplinar AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
73	Ficha de Atend. Odontológico AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
74	Ficha de C. Hipertenso/Diabético AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
75	Ficha de evolução clínica AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
76	Ficha de exame citopatológico AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
77	Ficha de gestante BGES AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
78	Ficha de Hipertenso BHA AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	100	R\$ 14,90	R\$ 1.490,00
79	Ficha de Not. Casos de Malária AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas monocromia	BLS	10	R\$ 18,95	R\$ 189,50
80	Ficha de Reg. visita domiciliar do ACS AP 75g. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	80	R\$ 16,00	R\$ 1.280,00
81	Ficha do S.P.A. AP 75g. form. 15x21, bloco com 100 folhas, Logo em policromia	BLS	1000	R\$ 5,90	R\$ 5.900,00
82	Ficha Geral AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 Fls policromia	BLS	500	R\$ 11,95	R\$ 5.975,00
83	Ficha SISVAN - Acompanhamento AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	200	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00
84	Ficha SISVAN - Cadastro AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
85	Folder's em policromia couchê f. 21x30 Frente/verso, bloco com 100 folhas	UND	100000	R\$ 0,50	R\$ 50.000,00
86	Formulário de evol. de enfermagem AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
87	Inquérito de Parasitose Intestinais AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas	BLS	10	R\$ 18,95	R\$ 189,50
88	Laudo méd. emissão de AIH AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
89	Laudo Médico para TFD AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
90	Laudo para aut. proced. amb. AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
91	Laudo para emissão de APAC AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
92	Mapa de Consultas AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	200	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00
93	Mapa de Consultas - CAPS AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	100	R\$ 14,90	R\$ 1.490,00
94	Mapa de Vacinas AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
95	Ordem de Compras AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	100	R\$ 14,90	R\$ 1.490,00
96	Receituário AP 75g. form. 15x21, em Policromia bloco com 100 folhas, impressão policromia	BLS	3000	R\$ 5,94	R\$ 17.820,00
97	Receita Controlada AP 75g. form. 15x20, bloco com 100 folhas	BLS	500	R\$ 5,94	R\$ 2.970,00
98	Receituário Controlados Internos AP 75g. form. 15x21, bloco com 100 folhas	BLS	50	R\$ 7,40	R\$ 370,00
99	Relação de Dieta para Paciente AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
100	Requisição para exame laboratorial AP 75g. form. 15x21, bloco com 100 folhas policromia	BLS	1000	R\$ 5,94	R\$ 5.940,00



101	Requisição para USG e Raio X AP 75g. form. 15x21, bloco com 100 folhas policromia	BLS	500	R\$ 5,94	R\$ 2.970,00
102	Resumo de Trabalho de Campo AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas	BLS	30	R\$ 17,00	R\$ 510,00
103	Cartaz informativo p/ campanha	UND	2000	R\$ 0,80	R\$ 1.600,00
104	Crachá p/ eventos policromia	UND	1000	R\$ 1,95	R\$ 1.950,00
105	Capas de Processo com bolso, papel supremo em policromia	UND	20000	R\$ 0,94	R\$ 18.800,00
106	Pasta p/ eventos	UND	1000	R\$ 1,29	R\$ 1.290,00
107	Resumo Sem. Serv. Antivetorial AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas	BLS	30	R\$ 17,00	R\$ 510,00
108	Termo de Fiscalização AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas em policromia	BLS	40	R\$ 17,00	R\$ 680,00
109	Termo de Responsabilidade AP 75g. form. 21x30	BLS	30	R\$ 17,00	R\$ 510,00
110	Ficha de Referência e Contra Referência, bloco com 100 folhas	BLS	40	R\$ 17,00	R\$ 680,00
111	Ficha de Cadastro de Pacientes AP 75g. form. 21x30	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
112	Capas em policromia supremo 250g, form. 320x210	UND	10000	R\$ 0,98	R\$ 9.800,00
113	Plano terapêutico AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas	BLS	200	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00
114	Ficha do aluno AP 75g. form. 21x30, PSE bloco com 100 folhas	BLS	100	R\$ 14,90	R\$ 1.490,00
115	Panfletos em policromia papel couchê form. 15x21	UND	100000	R\$ 0,20	R\$ 20.000,00
116	Ficha ind. odontológico ESUS AP 75g. em policromia, bloco com 100 folhas	BLS	100	R\$ 14,90	R\$ 1.490,00
117	Encam. odontológico PSE AP 75g. em policromia, bloco com 100 folhas	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
118	Ficha de atend. individual ESUS AP 75g. em policromia, bloco com 100 folhas	BLS	600	R\$ 11,95	R\$ 7.170,00
119	Ficha de visita dom. ESUS AP 75g. em policromia, bloco com 100 folhas	BLS	600	R\$ 11,95	R\$ 7.170,00
120	Ficha de cadastro dom. ESUS AP 75g. em policromia, bloco com 100 folhas	BLS	600	R\$ 11,95	R\$ 7.170,00
121	Ficha cadastro ind. ESUS AP 75g. em policromia, bloco com 100 folhas	BLS	600	R\$ 11,95	R\$ 7.170,00
124	Registro diario de ser. antivetorial AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas monocromia	BLS	30	R\$ 17,00	R\$ 510,00
125	Registro semanal do ser. anti. AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas monocromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
126	Fichas do SINAN AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
127	Ficha de evol. enferm. (CAPS) AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
128	Ficha de encaminhamento AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
129	Termo de Responsabilidade (CAPS) AP 75g. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
130	Termo de Fiscalização (VISA) AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
131	Ficha de atendimento /reclamação AP 75g. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	20	R\$ 17,00	R\$ 340,00
132	Termo de apreensão AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	20	R\$ 17,00	R\$ 340,00
133	Termo de compromisso AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
VALOR TOTAL				R\$ 634.061,50	

Observações: Nada a registrar

1. Da vinculação:

1.1. Vinculam- se à presente Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição, o edital do Pregão Presencial N° 069/2018 e a proposta de preços contendo os preços dos itens acima registrados.

2. Da expectativa da execução dos serviços:

2.1. O(s) produto(s) poderá ser entregue conforme necessidade da Prefeitura Municipal de Arari, mediante solicitações eventuais através de AUTORIZAÇÃO DE COMPRA ou PRESTAÇÃO DE SERVIÇO, conforme o caso.

2.2. O prestador de serviço registrado fica obrigado à atender os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços, ainda que a entrega seja prevista para data posterior ao vencimento da Ata.

2.3. A existência deste Registro não obriga a Prefeitura Municipal de Arari a efetivar as contratações na quantidade estimada, ficando-lhe facultada a aquisição por outras modalidades, respeitada a legislação relativa às licitações, sendo assegurado ao beneficiário do registro o direito de preferência de serviços em igualdade de condições.

2.4. É vedado à administração adquirir de outro prestador de serviço, por valor igual ou superior ao obtido da detentora do Registro de Preços, a menos que esta se recuse a executar.

3. Da vigência da ata de registro de preços:

3.1. A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses contados a partir da data de sua assinatura.

4. Da gerência da presente Ata de Registro de Preços e controle dos preços registrados:

4.1. O gerenciamento deste instrumento caberá à Prefeitura Municipal de Arari, através da Comissão Permanente de Licitação, no seu aspecto operacional, e à Procuradoria Jurídica, nas questões legais.

4.1.1. É facultado ao prefeito Municipal de Arari, delegar poderes operacionais aos Secretários Municipais e/ ou Chefe(s) de Setor(es) para celebrar contrato e/ou emitir a(s) ordem(ns) de serviços.

4.2. A Prefeitura Municipal de Arari adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata, incluindo o acompanhamento periódico dos preços praticados no mercado para os materiais registrados, nas mesmas condições de serviços.

4.3. A qualquer tempo o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado ou caso se torne inexecutável para as compromissárias.

4.4. O(s) preço(s) registrado(s), a indicação do(s) prestador(es) de serviço(s) e as alterações quanto aos valores, atualizados em decorrência de pesquisa de preços periódicas, serão publicados pela Administração na imprensa oficial, aditando- se a presente Ata de Registro de Preços.

4.5. Os preços de promoções temporárias ou sazonais não serão computados para efeito de definição do preço praticado no mercado, mas se constituirão em indicador para exercício da faculdade de aquisição por outros meios, prevista no parágrafo 4° do art. 15 da Lei Federal n° 8.666/93 e alterações posteriores.

5. Da readequação de preços:

5.1. Durante o período de vigência da presente Ata, os preços não serão reajustados, ressalvada, entretanto, a possibilidade de readequação com elevação ou redução de seus respectivos valores em função da dinâmica do mercado e comprovado o desequilíbrio econômico-financeiro.

5.2. Reconhecendo o desequilíbrio econômico-financeiro, a Prefeitura Municipal de Arari promoverá o aditamento do compromisso de serviços, conforme o artigo 65, II da Lei Federal n° 8.666/93 e alterações posteriores, ou formalmente desonerará a empresa em relação ao item registrado.

5.3. O diferencial de preço entre a proposta inicial das empresas licitantes e a pesquisa de mercado efetuada pela Prefeitura Municipal de Arari à época da abertura das propostas, bem como eventuais descontos concedidos, serão sempre mantidos.

5.4. A empresa detentora do registro fica obrigada a informar à Prefeitura Municipal de Arari sempre que houver redução nos preços de mercado, ainda temporária, comunicando o seu novo preço que irá abalizar



de mercado a ser realizada pela Administração conforme item 4 deste instrumento.

5.5. Caso a detentora venha a se locupletar com a redução efetiva dos preços de mercado não repassada à Administração, ficará obrigada à restituição do que houver recebido indevidamente.

5.6. No caso de revisão para maior, a empresa licitante compromissária deverá solicitar a revisão do mesmo, obrigando-se a efetuar as prestações de serviço das Notas de Empenho já emitidas pelos preços ora registrados.

6. Das alterações na ata de registro de preços:

6.1. A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas as disposições contidas no art. 65 da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, quando:

6.1.1. Houver redução nos preços praticados no mercado, em relação aos preços registrados, ou de fato que eleve o custo dos materiais registrados, cabendo a Prefeitura Municipal de Arari, promover as necessárias junto aos prestador(es) de serviço(s).

6.1.2. Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, devendo a Prefeitura:

6.1.2.1. Convocar o prestador de serviço visando a negociação par redução de preços e sua adequação ao praticado no mercado.

6.1.2.2. Frustrada a negociação, o prestador de serviço será liberado do compromisso assumido; e

6.1.2.3. Convocar os demais prestador(es) de serviço(s) visando igual oportunidade de negociação.

6.1.3. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o prestador de serviço, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, a Prefeitura Municipal de Arari poderá:

6.1.3.1. Liberar o prestador de serviço do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de serviços; e

6.1.3.2. Convocar os demais prestador(es) de serviço(s) visando igual oportunidade de negociação

6.1.4. Não havendo êxito nas negociações, a Prefeitura Municipal de Arari irá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa à aquisição pretendida.

7. Do cancelamento do registro de preços:

7.1. A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada e os contratos a ela vinculados poderão ser rescindidos, de pleno direito, no todo ou em parte, nas seguintes situações:

7.1.1. Pela Prefeitura Municipal de Arari:

7.1.1.1. Quando a empresa prestadora de serviço a não cumprir as obrigações constantes desta ata de Registro de Preços;

7.1.1.2. Quando a empresa prestadora de serviço a não assinar a Ordem de serviço no prazo estabelecido;

7.1.1.3. Quando a empresa prestadora de serviço a der causa a rescisão administrativa da Ordem de serviço decorrente deste Registro de Preços, nas hipóteses previstas nos incisos de I a XII e XVII do art. 78 da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores;

7.1.1.4. Em qualquer hipótese de inexecução total ou parcial da ordem de serviços decorrente deste Registro;

7.1.1.5. Cometer reiteradas faltas ou falhas na execução dos serviços do(s) produto(s);

7.1.1.6. Estiver sofrendo decretação de falência ou insolvência civil;

7.1.1.7. No caso de dissolução da sociedade;

7.1.1.8. Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;

7.1.1.9. Por razões de interesse público devidamente demonstrados e justificadas pela Prefeitura Municipal de Arari.

7.1.2. Pela empresa:

7.1.2.1. Mediante solicitação por escrito, comprovando estar impossibilitado de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias e, desde que aceito pela Prefeitura Municipal de Arari;

7.1.2.2. Quando comprovada a ocorrência de qualquer das hipóteses contidas no art. 78, incisos XIV, XV e XVI, da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores.

7.1.2.3. Quando estiver sofrendo decretação de falência ou insolvência civil;

7.2. Ocorrendo cancelamento do preço registrado, a empresa prestadora de serviço será informada por correspondência com aviso de recebimento, a qual será juntada ao processo administrativo da presente ata.

7.3. No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da empresa prestadora de serviço a comunicação será feita por publicação na imprensa oficial, por duas vezes consecutivas, considerando-se cancelado o preço registrado e rescindido o contrato a partir da última publicação.

7.4. A solicitação da empresa prestadora de serviço para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pela Prefeitura Municipal de Arari, facultando-se à esta neste caso, a aplicação das penalidades previstas nesta ata.

7.5. Havendo o cancelamento do preço registrado, cessarão todas as atividades da empresa prestadora de serviço, relativa a execução dos serviços do objeto.

7.6. Caso a Prefeitura Municipal de Arari não se utilize da prerrogativa de cancelar esta Ata, a seu exclusivo critério, poderá suspender a sua execução e/ou sustar o pagamento das faturas, até que a empresa prestadora de serviço cumpra integralmente a condição contratual infringida.

7.7. A empresa prestadora de serviço reconhece os direitos da Prefeitura Municipal de Arari, no caso de rescisão administrativa, prevista no Art. 77, da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores.

7.8. Os casos de cancelamento do registro serão formalmente motivados pela Prefeitura Municipal de Arari, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

8. Das incidências fiscais, encargos, seguros, etc:

8.1. Correrão por conta exclusiva da empresa prestadora de serviço :

8.1.1. Todos os impostos e taxas que forem devidos em decorrência das contratações do objeto desta ata.

8.1.2. As contribuições devidas à previdência social, encargos trabalhistas, prêmios de seguro e de acidentes de trabalho, emolumentos e outras despesas que se façam necessárias a execução dos serviços do(s) produto(s).

9. Da formalização dos contratos:

9.1. A contratação com a(s) empresa(s) detentora de preços de produto(s)/ serviço(s) ora registrado(s), após a indicação pela Prefeitura Municipal de Arari, será feita por intermédio de CONTRATO, observando-se o que segue:

9.1.1. Fica reservado à Administração, o direito de substituir o contrato por outros instrumentos hábeis, tais como CARTA- CONTRATO, NOTA DE EMPENHO DE DESPESA, AUTORIZAÇÃO DE COMPRA, conforme preceitua o artigo 62 da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores.

9.1.1.1. É dispensável o contrato e facultada a substituição prevista no item acima, a critério da Administração e independentemente de seu valor, nos casos de compra com entrega imediata e integral dos bens adquiridos, dos quais não resultem obrigações futuras, inclusive assistência técnica, conforme disposto no artigo 62, § 4º, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores.

9.1.1.2. Vinculam-se aos outros instrumentos hábeis mencionados no item 9.1.1 desta ata de registro de preços, independentemente de transcrição, todas as cláusulas constantes na minuta do contrato (anexo XIX), bem como esta Ata de Registro de Preços e a proposta de preços da empresa vencedora.

9.2. O(s) contrato(s) ou outros instrumentos hábeis oriundo(s) desta Ata de Registro de Preços poderá(ão) ser celebrado(s) a qualquer tempo durante a vigência da mesma.

10. Dos usuários participantes extraordinários (Adesão à ata de registro de preços):

10.1. Poderá utilizar-se desta ata de registro de preços quaisquer Prefeituras Municipais, bem como órgãos ou entidades da Administração Pública Direta e Indireta que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta ao Gabinete do Prefeito, devendo:

10.1.1. Comprovar nos autos da vantagem da adesão, observando-se inclusive, a compatibilidade entre a demanda do exercício financeiro e a quantidade registrada na ata de registro de preços;



10.1.2. Encaminhar solicitação de adesão à Prefeitura Municipal de Arari (órgão gerenciador), que deverá autorizá-la.

10.2. Caberá ao beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não da adesão, desde não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

10.3. As Prefeituras Municipais, bem como órgãos ou entidades da Administração Pública Direta e Indireta que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da presente Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto ao Gabinete do Prefeito, para que este indique os possíveis prestador(es) de serviço(s) e respectivos preços a serem praticados, obedecida a ordem de classificação.

10.4. Caberá ao prestador de serviço beneficiários da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do(s) produto(s), independente dos quantitativos registrados em Ata, desde que não prejudique as obrigações assumidas com a Prefeitura Municipal de Arari.

10.5. As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por participante extraordinário, a 100% (cem por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o gerenciador e participantes/não participantes.

10.6. As adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o gerenciador e participantes, independente do número de não participantes que aderirem.

11. Das disposições finais:

11.1. As partes ficam, ainda, adstritas às seguintes disposições:

11.1.1. Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de termo aditivo à presente Ata de Registro de Preços;

11.1.2. Integram esta ata, o edital da licitação que originou a mesma, as propostas de preços e documentação de habilitação da empresa(s) vencedora(s);

11.1.3. É vedado caucionar ou utilizar o contrato decorrente do presente registro para qualquer operação financeira, sem prévia e expressa autorização da Prefeitura Municipal de Arari;

11.1.4. Em razão de eventuais alterações estruturais da Prefeitura Municipal de Arari, poderá haver modificações nos locais de entrega do(s) produto(s), caso em que a Prefeitura Municipal de Arari notificará o detentor do preço registrado para promover as mudanças necessárias;

11.1.5. O detentor do preço registrado informará à Prefeitura Municipal de Arari, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, qualquer alteração social ou modificação da finalidade ou da estrutura da empresa;

11.1.6. Na hipótese de fusão, cisão, incorporação ou associação do detentor do registro com outrem, a Prefeitura Municipal de Arari reserva-se o direito de rescindir a Ata, ou continuar sua execução com a empresa resultante da alteração social;

11.1.7. A empresa prestadora de serviço não poderá utilizar o nome da Prefeitura Municipal de Arari, ou sua qualidade de empresa prestadora de serviço em quaisquer atividades de divulgação profissional, como, por exemplo, em cartões de visitas, anúncios diversos, impressos etc., sob pena de imediato cancelamento desta Ata e do contrato decorrente, independentemente de aviso ou interpelação judicial, sem prejuízo da responsabilidade da empresa prestadora de serviço ;

11.1.8. A empresa prestadora de serviço está ciente de que deve guardar por si, por seus empregados, ou prepostos, em relação aos dados, informações ou documentos de qualquer natureza, exibidos, manuseados, ou que por qualquer forma ou modo venham tomar conhecimento, o mais completo e absoluto sigilo, em razão do(s) produto(s) a serem confiados, ficando, portanto, por força da lei, civil e criminalmente responsável por sua indevida divulgação, descuidada ou incorreta utilização, sem prejuízo da responsabilidade por perdas e danos a que der causa.

12. Da divulgação e publicação da Ata de Registro de Preços:

12.1. O(s) preço(s) do(s) produto(s) registrado(s) com indicação do(s) prestador(es) de serviço(s) será divulgado no sítio oficial do poder executivo de Arari-MA (www.arari.ma.gov.br) e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços, conforme preceitua o art. 5º, § 1º, do Decreto nº 002/2017.

12.2. A íntegra da presente Ata de Registro de Preço será publicada na imprensa oficial (art. 6º, XIII, Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores).

13. Dos casos omissos:

13.1. Os casos omissos serão resolvidos à luz da Lei nº 10.520/2002, Lei nº 123/2006 e alterações posteriores, Decreto Municipal nº 01/2017, Decreto Municipal nº 02/2017, Decreto Municipal nº 03/2017, e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, e dos princípios gerais de direito.

14. Do Foro:

14.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Arari-MA, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas da interpretação deste contrato com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem de acordo com as disposições contidas na presente ata, as partes assinam o presente instrumento, que foi impresso em 03 (três) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas para que surtam seus legais e jurídicos efeitos.

Arari (MA) 12 de Dezembro de 2018

Prefeitura Municipal de Arari

Sr(a) Márcio Gheysan da Silva Souza

Pregoeiro

R. J. N. MARTINS

Sr(a) RAIMUNDO JOÃO NEVES MARTINS

Empresário

RELATÓRIO GERAL

1. DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO:

1.1. Processo administrativo nº 3078/2018.

1.2. Objeto: Registro de preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação de serviços de gráficos visando a confecção de impressos personalizados, de interesse desta administração pública.

1.3. Modalidade/nº: Pregão Presencial nº 069/2018.

1.4. Tipo: Menor Preço (por item).

1.5. Data/horário da realização do certame: 28 de Novembro de 2018 às 14:00h (quatorze horas).

1.6. Valor total estimado da licitação: R\$ 926.325,00 (novecentos e vinte e seis mil e trezentos e vinte e cinco reais).

2. DA PUBLICAÇÃO:

2.1. O aviso da licitação (resumo do edital) foi publicado de acordo com a legislação vigente, nos seguintes locais:

- Quadro de avisos localizado no prédio desta Prefeitura (mural);
- Prefeitura Municipal (www.arari.ma.gov.br);
- Diário Oficial do Município;
- Diário Oficial do Estado do Maranhão - DOE/MA;
- Diário Oficial da União;
- Jornal O Estado do Maranhão;

2.2. Todos os documentos comprobatórios das publicações supramencionadas estão acostadas aos autos deste processo administrativo.

3. DA LICITAÇÃO PÚBLICA:

3.1. Responsáveis pela condução dos trabalhos:

SERVIDOR(A)	FUNÇÃO	PORTARIA DE NOMEAÇÃO	MATRÍCULA	VINCULO EMPREGATÍCIO
MARCIO GHEYSAN DA SILVA SOUZA	PREGOEIRO(A)	163/2018-GAB	51792-1	COMISSIONADO(A)



ADARSHA DEVA PINHEIRO POTT-KER	MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO	163/2018-GAB	6901-1	EFETIVO(A)
JOSÉ DO ESPÍRITO SANTO ERICEIRA SOBRINHO	MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO	163/2018-GAB	87-1	EFETIVO(A)
ALDAIR SOUSA FERNANDES	MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO	163/2018-GAB	2310-1	EFETIVO(A)

3.2. Adquiriu(ram) o edital desta licitação a(s) empresa(s) devidamente identificadas(s) no(s) termo(s) de recebimento da cópia integral do edital e anexo, conforme documento(s) comprobatório(s) constante(s) nos autos deste processo.

3.3. Licitantes participantes:

NOME EMPRESARIAL	CNPJ	ENDEREÇO COMPLETO
R. J. N. MARTINS	41.613.985/0001-08	RUA DA SAAVEDRA, 16, CENTRO, CEP 65.010-630, SAO LUIS, MA
G P FALCAO CABRAL - ME	24.905.596/0001-37	RUA PROFESSORA AMELIA CARVALHO, SALA SLJ DA INFORGRAF, 693, DEMOCRATA, CEP 65.215-000, VIANA, MA

3.4. Da análise e exame da(s) proposta(s) de preços apresentada(s), à vista das exigências constantes no edital e após as fases de lances verbais e negociação direta com a(s) empresa(s) de melhor oferta, bem como a realização da habilitação, conforme lavrado em ata circunstanciada da(s) sessão(ões) pública(s), o pregoeiro declarou vencedora(s) a(s) empresa(s):

ITEM	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO	ECONOMIA (%)
1	R. J. N. MARTINS	R\$ 0,95	35.79
2	R. J. N. MARTINS	R\$ 0,75	37.33
3	R. J. N. MARTINS	R\$ 0,60	71.67
4	R. J. N. MARTINS	R\$ 0,49	79.59
5	R. J. N. MARTINS	R\$ 14,00	93.57
6	R. J. N. MARTINS	R\$ 3,50	8.57
7	R. J. N. MARTINS	R\$ 0,20	90.00
8	R. J. N. MARTINS	R\$ 14,00	93.57
9	R. J. N. MARTINS	R\$ 0,50	30.00
10	R. J. N. MARTINS	R\$ 1,19	27.73
11	R. J. N. MARTINS	R\$ 2,00	8.50
12	R. J. N. MARTINS	R\$ 0,55	96.36
13	R. J. N. MARTINS	R\$ 5,80	49.66
14	R. J. N. MARTINS	R\$ 0,50	106.00
15	R. J. N. MARTINS	R\$ 0,50	106.00
16	R. J. N. MARTINS	R\$ 0,50	96.00
17	R. J. N. MARTINS	R\$ 0,50	30.00
18	R. J. N. MARTINS	R\$ 9,40	9.68
19	R. J. N. MARTINS	R\$ 9,40	9.68
20	R. J. N. MARTINS	R\$ 0,70	84.29
21	R. J. N. MARTINS	R\$ 0,60	45.00
22	R. J. N. MARTINS	R\$ 0,60	45.00
23	R. J. N. MARTINS	R\$ 0,60	45.00
24	R. J. N. MARTINS	R\$ 14,90	81.88
25	R. J. N. MARTINS	R\$ 14,90	30.87
26	R. J. N. MARTINS	R\$ 14,90	30.87
27	R. J. N. MARTINS	R\$ 14,90	30.87
28	R. J. N. MARTINS	R\$ 14,90	30.87
29	R. J. N. MARTINS	R\$ 11,95	63.18
30	R. J. N. MARTINS	R\$ 11,95	63.18
31	R. J. N. MARTINS	R\$ 11,95	63.18
32	R. J. N. MARTINS	R\$ 11,95	63.18
33	R. J. N. MARTINS	R\$ 14,90	30.87
34	R. J. N. MARTINS	R\$ 9,40	9.68
35	R. J. N. MARTINS	R\$ 14,90	30.87
36	R. J. N. MARTINS	R\$ 14,90	30.87
37	R. J. N. MARTINS	R\$ 14,90	30.87
38	R. J. N. MARTINS	R\$ 14,90	30.87
39	R. J. N. MARTINS	R\$ 3,95	23.54
40	R. J. N. MARTINS	R\$ 14,90	30.87
41	R. J. N. MARTINS	R\$ 14,90	30.87
42	R. J. N. MARTINS	R\$ 0,18	77.78
43	R. J. N. MARTINS	R\$ 14,90	67.45
44	R. J. N. MARTINS	R\$ 0,55	38.18
45	R. J. N. MARTINS	R\$ 0,80	35.00
46	R. J. N. MARTINS	R\$ 1,19	27.73



47	R. J. N. MARTINS	R\$ 1,10	106.36
48	R. J. N. MARTINS	R\$ 9,95	9.05
49	R. J. N. MARTINS	R\$ 4,95	75.35
50	R. J. N. MARTINS	R\$ 14,90	30.87
51	R. J. N. MARTINS	R\$ 0,95	35.79
52	R. J. N. MARTINS	R\$ 0,22	50.00
53	R. J. N. MARTINS	R\$ 0,22	50.00
54	R. J. N. MARTINS	R\$ 0,45	44.44
55	R. J. N. MARTINS	R\$ 0,45	44.44
56	R. J. N. MARTINS	R\$ 0,20	65.00
57	R. J. N. MARTINS	R\$ 0,50	30.00
58	R. J. N. MARTINS	R\$ 0,50	30.00
59	R. J. N. MARTINS	R\$ 0,45	44.44
60	R. J. N. MARTINS	R\$ 16,00	35.62
61	R. J. N. MARTINS	R\$ 0,60	26.67
62	R. J. N. MARTINS	R\$ 0,18	50.00
63	R. J. N. MARTINS	R\$ 0,59	10.17
64	R. J. N. MARTINS	R\$ 0,55	38.18
65	R. J. N. MARTINS	R\$ 0,75	45.33
66	R. J. N. MARTINS	R\$ 18,50	17.30
67	R. J. N. MARTINS	R\$ 14,90	30.87
68	R. J. N. MARTINS	R\$ 16,00	21.88
69	R. J. N. MARTINS	R\$ 17,00	14.71
70	R. J. N. MARTINS	R\$ 16,00	21.88
71	R. J. N. MARTINS	R\$ 16,00	21.88
72	R. J. N. MARTINS	R\$ 16,00	21.88
73	R. J. N. MARTINS	R\$ 16,00	21.88
74	R. J. N. MARTINS	R\$ 16,00	21.88
75	R. J. N. MARTINS	R\$ 16,00	21.88
76	R. J. N. MARTINS	R\$ 16,00	21.88
77	R. J. N. MARTINS	R\$ 16,00	21.88
78	R. J. N. MARTINS	R\$ 14,90	30.87
79	R. J. N. MARTINS	R\$ 18,95	14.51
80	R. J. N. MARTINS	R\$ 16,00	21.88
81	R. J. N. MARTINS	R\$ 5,90	47.12
82	R. J. N. MARTINS	R\$ 11,95	63.18
83	R. J. N. MARTINS	R\$ 14,90	30.87
84	R. J. N. MARTINS	R\$ 16,00	21.88
85	R. J. N. MARTINS	R\$ 0,50	30.00
86	R. J. N. MARTINS	R\$ 16,00	21.88
87	R. J. N. MARTINS	R\$ 18,95	2.90
88	R. J. N. MARTINS	R\$ 16,00	21.88
89	R. J. N. MARTINS	R\$ 16,00	21.88
90	R. J. N. MARTINS	R\$ 16,00	21.88
91	R. J. N. MARTINS	R\$ 16,00	21.88
92	R. J. N. MARTINS	R\$ 14,90	30.87
93	R. J. N. MARTINS	R\$ 14,90	30.87
94	R. J. N. MARTINS	R\$ 16,00	21.88
95	R. J. N. MARTINS	R\$ 14,90	30.87
96	R. J. N. MARTINS	R\$ 5,94	82.32
97	R. J. N. MARTINS	R\$ 5,94	46.13
98	R. J. N. MARTINS	R\$ 7,40	17.30
99	R. J. N. MARTINS	R\$ 16,00	21.88
100	R. J. N. MARTINS	R\$ 5,94	46.13
101	R. J. N. MARTINS	R\$ 5,94	46.13
102	R. J. N. MARTINS	R\$ 17,00	14.71
103	R. J. N. MARTINS	R\$ 0,80	36.25
104	R. J. N. MARTINS	R\$ 1,95	11.28
105	R. J. N. MARTINS	R\$ 0,94	38.30
106	R. J. N. MARTINS	R\$ 1,29	17.83
107	R. J. N. MARTINS	R\$ 17,00	14.71
108	R. J. N. MARTINS	R\$ 17,00	14.71
109	R. J. N. MARTINS	R\$ 17,00	27.65
110	R. J. N. MARTINS	R\$ 17,00	14.71



111	R. J. N. MARTINS	R\$ 16,00	35.62
112	R. J. N. MARTINS	R\$ 0,98	31.63
113	R. J. N. MARTINS	R\$ 14,90	30.87
114	R. J. N. MARTINS	R\$ 14,90	30.87
115	R. J. N. MARTINS	R\$ 0,20	65.00
116	R. J. N. MARTINS	R\$ 14,90	81.88
117	R. J. N. MARTINS	R\$ 16,00	21.88
118	R. J. N. MARTINS	R\$ 11,95	126.78
119	R. J. N. MARTINS	R\$ 11,95	126.78
120	R. J. N. MARTINS	R\$ 11,95	126.78
121	R. J. N. MARTINS	R\$ 11,95	126.78
124	R. J. N. MARTINS	R\$ 17,00	14.71
125	R. J. N. MARTINS	R\$ 16,00	21.88
126	R. J. N. MARTINS	R\$ 16,00	21.88
127	R. J. N. MARTINS	R\$ 16,00	35.62
128	R. J. N. MARTINS	R\$ 16,00	35.62
129	R. J. N. MARTINS	R\$ 16,00	21.88
130	R. J. N. MARTINS	R\$ 16,00	21.88
131	R. J. N. MARTINS	R\$ 17,00	14.71
132	R. J. N. MARTINS	R\$ 17,00	14.71
133	R. J. N. MARTINS	R\$ 16,00	60.81

4. DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS:

4.1. a(s) empresa(s) licitante(s) participante(s) não interpôs(ram) recurso administrativo contra os atos praticados no certame.

5. DA ADJUDICAÇÃO:

5.1 Após constatação do atendimento integral das normas e condições estabelecidas no edital da licitação, ao qual a administração pública se acha estritamente vinculada, conforme preceitua o artigo 41 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores bem como cumprimento aos demais dispositivos legais vigentes, O(a) pregoeiro(a) adjudicou o objeto desta licitação, à(s) empresa(s):

NOME EMPRESARIAL: R. J. N. MARTINS

CNPJ: 41.613.985/0001-08

Endereço: RUA DA SAAVEDRA, 16, CENTRO, CEP 65.010-630, SAO LUIS, MA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	Capas de Processo, papel supremo 250g, impresso em policromia form. 450x315m	UND	30000	R\$ 0,95	R\$ 28.500,00
2	Envelopes grande(saco) papel apergaminhado 90g impressão em policromia formato 360x460m para raio X	UND	3000	R\$ 0,75	R\$ 2.250,00
3	Envelopes médio 18x24 papel apergaminhado 90g impressão em policromia formato 18x240m	UND	3000	R\$ 0,60	R\$ 1.800,00
4	Envelopes ofício papel apergaminhado 90g impressão em policromia formato 110x220m	UND	5000	R\$ 0,49	R\$ 2.450,00
5	Blocos de papel timbrado em policromia Papael AP 90gr, bloco com 100 folhas	BLS	200	R\$ 14,00	R\$ 2.800,00
6	Jornal informativo, papel couchê 150g impressão policromia, formato 450x3150m, 16 vias	UND	5000	R\$ 3,50	R\$ 17.500,00
7	Planfletos administrativos, papel couchê 75g impressão em policromia formato 18	UND	30000	R\$ 0,20	R\$ 6.000,00
8	Ficha de cadastro, papel apergaminhado 90g impressão em policromia formato 450x315m, bloco com 100 folhas	BLS	200	R\$ 14,00	R\$ 2.800,00
9	Folders ilustrativos, papel couchê 90g impressão policromia, formato 24x34	UND	40000	R\$ 0,50	R\$ 20.000,00
10	Pastas para evento papel cartão supremo 250g impressão em policromia formato 315x460m	UND	5000	R\$ 1,19	R\$ 5.950,00
11	Crachá para evento, papel cartão supremo 250g impressão policromia formato 320x210m	UND	5000	R\$ 2,00	R\$ 10.000,00
12	Certificado para evento, papel couchê 180g impressão policromia formato 320x210m	UND	5000	R\$ 0,55	R\$ 2.750,00
13	Bloco para Evento papel apergaminhado 75g impressão policromia formato tam. 18, bloco com 100 folhas	BLS	500	R\$ 5,80	R\$ 2.900,00
14	Envelope ofício papel apergaminhado 75g impressão em policromia formato 320x210m	UND	2000	R\$ 0,50	R\$ 1.000,00
15	Envelope médio apergaminhado 75g impressão em policromia formato 297x210m	UND	5000	R\$ 0,50	R\$ 2.500,00
16	Cartaz informativo para campanha, papel couchê 75g, impressão policromia formato 297x210m	UND	5000	R\$ 0,50	R\$ 2.500,00
17	Folders ilustrativos, papel couchê 75g impressão em policromia, formato 297x210m	UND	20000	R\$ 0,50	R\$ 10.000,00



18	Diário de classe de 1ª a 4ª, papel capa couchê 180g papel miolo off-set 75g, impressão capa 4x4, impressão miolo: 1x1, formato 20x305, páginas 54	UND	3000	R\$ 9,40	R\$ 28.200,00
19	Diário de classe de 5ª ao 9ª, papel capa couchê 180g papel miolo off-set 75g, impressão capa 4x4, impressão miolo: 1x1, formato 20x305, páginas 54	UND	3000	R\$ 9,40	R\$ 28.200,00
20	Capa de dossiê - ensino fundamental, papel apergaminhado 250g, impressão em policromia, formato 450x315m	UND	8000	R\$ 0,70	R\$ 5.600,00
21	Certificado de conclusão - ensino fundamental papel apergaminhado 250g, impressão policromia formato 220x320m	UND	6000	R\$ 0,60	R\$ 3.600,00
22	Certificado de conclusão - educação infantil papel apergaminhado 250g, impressão policromia formato 220x320m	UND	2000	R\$ 0,60	R\$ 1.200,00
23	Certificado de conclusão - ensino fundamental papel apergaminhado 250g, impressão policromia formato 220x320m	UND	3000	R\$ 0,60	R\$ 1.800,00
24	Histórico escolar fundamental, papel apergaminhado 120g, impressão policromia formato 220x320m, bloco com 100 folhas	BLS	200	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00
25	Folha de ata resultado final, papel apergaminhado 75g impressão monocromia formato 210x297m, bloco com 100 folhas	BLS	200	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00
26	Boletim escolar 1ª a 4ª, papel apergaminhado 250g impressão monocromia formato 210x297m, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	BLS	200	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00
27	Boletim escolar 5ª a 8ª, papel apergaminhado 75g impressão monocromia formato 210x297m, bloco com 100 folhas policromia	BLS	200	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00
28	Boletim escolar ensino fundamental EJA, papel apergaminhado 250g - impressão policromia formato 210x297m, bloco com 100 folhas	BLS	200	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00
29	Ficha de matrícula educação Infantil, papel apergaminhado 75g, impressão policromia formato 210x300m, bloco com 100 folhas	BLS	400	R\$ 11,95	R\$ 4.780,00
30	Ficha de matrícula educação fundamental, papel apergaminhado 75g, impressão policromia formato 210x300m, bloco com 100 folhas	BLS	400	R\$ 11,95	R\$ 4.780,00
31	Ficha individual do aluno – ensino fundamental, papel apergaminhado 75g, impressão policromia formato 210x300m, bloco com 100 folhas	BLS	300	R\$ 11,95	R\$ 3.585,00
32	Ficha de rendimento do aluno, papel apergaminhado 75g, impressão policromia, formato 210x297m, bloco com 100 folhas	BLS	400	R\$ 11,95	R\$ 4.780,00
33	Resumo mensal de ponto, papel apergaminhado 75g, impressão policromia, formato 210x297m, bloco com 100 folhas	BLS	250	R\$ 14,90	R\$ 3.725,00
34	Diário de educação infantil, papel capa couchê 180g papel miolo off-set 75g, impressão capa 2x1, impressão miolo 4x4, formato 220x305m pág. 54	UND	2000	R\$ 9,40	R\$ 18.800,00
35	Transferência do aluno, personalizado, papel apergaminhado 75g, impressão policromia formato 210x300m, bloco com 100 folhas	BLS	200	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00
36	Advertência do aluno personalizado 75g, impressão policromia formato 210x300m, bloco com 100 fls	BLS	200	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00
37	Declaração aluno cursando personalizado papel apergaminhado 75g, impressão policromia formato 210x300m, bloco com 100 folhas	BLS	200	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00
38	Declaração aluno conclui personalizado papel apergaminhado 75g, impressão policromia formato 210x300m, bloco com 100 folhas	BLS	200	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00
39	Formulário de avaliação do aluno 4x4 cor com 32 páginas fechado(21x30) modelos diversos, tiragem mínima por modelo 200 unidades	UND	10000	R\$ 3,95	R\$ 39.500,00
40	Formulário Movimento Mensal II, papel aperg. 75g, impressão policromia formato 210x300m, bloco com 100 folhas	BLS	200	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00



41	Regimento internos das escolas, papel aperg. 75g impressão policromia, bloco com 100 unidades	BLS	200	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00
42	Ficha de cadastro de Funcionário papel apergaminhado 75g, impressão policromia formato 210x300m	UND	8000	R\$ 0,18	R\$ 1.440,00
43	Calendário de Classe, papel AP 90 gr impressão policromia formato 210x300m, 15 páginas capa 180gr couchê policromia	UND	400	R\$ 14,90	R\$ 5.960,00
44	Folhetos ilustrativos papel couchê 90g, impressão policromia formato tam. 210x300	UND	25000	R\$ 0,55	R\$ 13.750,00
45	Cartazes Ilustrativos papel couchê 90g, impressão em policromia, formato tam. 04	UND	15000	R\$ 0,80	R\$ 12.000,00
46	Capas p/ eventos papel capa couchê 250g impressão em policromia, tamanho 04	UND	5000	R\$ 1,19	R\$ 5.950,00
47	Crachás para Eventos, papel couchê 300g, impressão policromia, formato 32	UND	5000	R\$ 1,10	R\$ 5.500,00
48	Cadastro do aluno (educação Censo), papel apergaminhado 75g, impressão policromia formato 150x210m, bloco com 100 folhas	BLS	200	R\$ 9,95	R\$ 1.990,00
49	Atestado Médico papel AP 75g. formato 15x21cm, bloco com 100 folhas	BLS	100	R\$ 4,95	R\$ 495,00
50	Boletim de produção ambulatorial AP. 75g. Form. 21x30, bloco com 100 folhas	BLS	100	R\$ 14,90	R\$ 1.490,00
51	Capas de Exames em policromia, papel supremo 300g com bolso	UND	15000	R\$ 0,95	R\$ 14.250,00
52	Cartão de Vacina adulto AP 180 policromia	UND	20000	R\$ 0,22	R\$ 4.400,00
53	Cartão índice de aprazamento papel AP Form. 32 monocromia	UND	30000	R\$ 0,22	R\$ 6.600,00
54	Cartão espelho masculino papel AP 180 Policromia	UND	1500	R\$ 0,45	R\$ 675,00
55	Cartão espelho feminino papel AP policromia.	UND	1500	R\$ 0,45	R\$ 675,00
56	Cartão Índice do ESF papel AP 180gr monocromia	UND	15000	R\$ 0,20	R\$ 3.000,00
57	Carteira da Criança papel AP 180gr policromia	UND	2000	R\$ 0,50	R\$ 1.000,00
58	Carteira de Gestante em policromia form. 9 papel 180g	UND	2000	R\$ 0,50	R\$ 1.000,00
59	Carteira de Hipertenso/Diabético em polic. AP 180g	UND	5000	R\$ 0,45	R\$ 2.250,00
60	Conta Hospitalar Form. 9 - papel AP 75g. 21x30, bloco com 100 folhas	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
61	Envelope 26x36 policromia	UND	20000	R\$ 0,60	R\$ 12.000,00
62	Envelopes (Resultado de exame laboratorial-branco) policromia	UND	40000	R\$ 0,18	R\$ 7.200,00
63	Envelopes 24x34 em policromia	UND	3000	R\$ 0,59	R\$ 1.770,00
64	Envelopes 26x36 Arquivo Médico em Policromia	UND	10000	R\$ 0,55	R\$ 5.500,00
65	Envelopes 31x41 raio x em Policromia	UND	3000	R\$ 0,75	R\$ 2.250,00
66	Escala mensal de horários AP. 75g. Formato 21x30, bloco com 100 folhas monocromia	BLS	5	R\$ 18,50	R\$ 92,50
67	Ficha A papel AP 75g. formato 21x30, bl. com 100 fls policromia	BLS	100	R\$ 14,90	R\$ 1.490,00
68	Ficha D papel AP 75g. formato 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
69	Ficha de Diabetes BDIA papel AP 75g. formato 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	30	R\$ 17,00	R\$ 510,00
70	Ficha de Acomp. de Hipertenso/Diabético AP 75f. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
71	Ficha de Admissão papel AP 75g. formato 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
72	Ficha de Anamnese multidisciplinar AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
73	Ficha de Atend. Odontológico AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
74	Ficha de C. Hipertenso/Diabético AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
75	Ficha de evolução clínica AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
76	Ficha de exame citopatológico AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
77	Ficha de gestante BGES AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
78	Ficha de Hipertenso BHA AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	100	R\$ 14,90	R\$ 1.490,00



79	Ficha de Not. Casos de Malária AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas monocromia	BLS	10	R\$ 18,95	R\$ 189,50
80	Ficha de Reg. visita domiciliar do ACS AP 75g. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	80	R\$ 16,00	R\$ 1.280,00
81	Ficha do S.P.A. AP 75g. form. 15x21, bloco com 100 folhas, Logo em policromia	BLS	1000	R\$ 5,90	R\$ 5.900,00
82	Ficha Geral AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 Fls policromia	BLS	500	R\$ 11,95	R\$ 5.975,00
83	Ficha SISVAN - Acompanhamento AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	200	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00
84	Ficha SISVAN - Cadastro AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
85	Folder's em policromia couchê f. 21x30 Frente/verso, bloco com 100 folhas	UND	100000	R\$ 0,50	R\$ 50.000,00
86	Formulário de evol. de enfermagem AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
87	Inquérito de Parasitose Intestinais AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas	BLS	10	R\$ 18,95	R\$ 189,50
88	Laudo méd. emissão de AIH AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
89	Laudo Médico para TFD AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
90	Laudo para aut. proced. amb. AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
91	Laudo para emissão de APAC AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
92	Mapa de Consultas AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	200	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00
93	Mapa de Consultas - CAPS AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	100	R\$ 14,90	R\$ 1.490,00
94	Mapa de Vacinas AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
95	Ordem de Compras AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	100	R\$ 14,90	R\$ 1.490,00
96	Receituário AP 75g. form. 15x21, em Policromia bloco com 100 folhas, impressão policromia	BLS	3000	R\$ 5,94	R\$ 17.820,00
97	Receita Controlada AP 75g. form. 15x20, bloco com 100 folhas	BLS	500	R\$ 5,94	R\$ 2.970,00
98	Receituário Controlados Internos AP 75g. form. 15x21, bloco com 100 folhas	BLS	50	R\$ 7,40	R\$ 370,00
99	Relação de Dieta para Paciente AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
100	Requisição para exame laboratorial AP 75g. form. 15x21, bloco com 100 folhas policromia	BLS	1000	R\$ 5,94	R\$ 5.940,00
101	Requisição para USG e Raio X AP 75g. form. 15x21, bloco com 100 folhas policromia	BLS	500	R\$ 5,94	R\$ 2.970,00
102	Resumo de Trabalho de Campo AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas	BLS	30	R\$ 17,00	R\$ 510,00
103	Cartaz informativo p/ campanha	UND	2000	R\$ 0,80	R\$ 1.600,00
104	Crachá p/ eventos policromia	UND	1000	R\$ 1,95	R\$ 1.950,00
105	Capas de Processo com bolso, papel supremo em policromia	UND	20000	R\$ 0,94	R\$ 18.800,00
106	Pasta p/ eventos	UND	1000	R\$ 1,29	R\$ 1.290,00
107	Resumo Sem. Serv. Antivetorial AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas	BLS	30	R\$ 17,00	R\$ 510,00
108	Termo de Fiscalização AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas em policromia	BLS	40	R\$ 17,00	R\$ 680,00
109	Termo de Responsabilidade AP 75g. form. 21x30	BLS	30	R\$ 17,00	R\$ 510,00
110	Ficha de Referência e Contra Referência, bloco com 100 folhas	BLS	40	R\$ 17,00	R\$ 680,00
111	Ficha de Cadastro de Pacientes AP 75g. form. 21x30	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
112	Capas em policromia supremo 250g, form. 320x210	UND	10000	R\$ 0,98	R\$ 9.800,00
113	Plano terapêutico AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas	BLS	200	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00
114	Ficha do aluno AP 75g. form. 21x30, PSE bloco com 100 folhas	BLS	100	R\$ 14,90	R\$ 1.490,00
115	Panfletos em policromia papel couchê form. 15x21	UND	100000	R\$ 0,20	R\$ 20.000,00



116	Ficha ind. odontologico ESUS AP 75g. em policromia, bloco com 100 folhas	BLS	100	R\$ 14,90	R\$ 1.490,00
117	Encam. odontologico PSE AP 75g. em policromia, bloco com 100 folhas	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
118	Ficha de atend. individual ESUS AP 75g. em policromia, bloco com 100 folhas	BLS	600	R\$ 11,95	R\$ 7.170,00
119	Ficha de visita dom. ESUS AP 75g. em policromia, bloco com 100 folhas	BLS	600	R\$ 11,95	R\$ 7.170,00
120	Ficha de cadastro dom. ESUS AP 75g. em policromia, bloco com 100 folhas	BLS	600	R\$ 11,95	R\$ 7.170,00
121	Ficha cadastro ind. ESUS AP 75g. em policromia, bloco com 100 folhas	BLS	600	R\$ 11,95	R\$ 7.170,00
124	Registro diario de ser. antivetorial AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas monocromia	BLS	30	R\$ 17,00	R\$ 510,00
125	Registro semanal do ser. anti. AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas monocromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
126	Fichas do SINAN AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
127	Ficha de evol. enferm. (CAPS) AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
128	Ficha de encaminhamento AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
129	Termo de Responsabilidade (CAPS) AP 75g. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
130	Termo de Fiscalização (VISA) AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
131	Ficha de atendimento /reclamação AP 75g. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	20	R\$ 17,00	R\$ 340,00
132	Termo de apreensão AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	20	R\$ 17,00	R\$ 340,00
133	Termo de compromisso AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas policromia	BLS	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
VALOR TOTAL				R\$ 634.061,50	
VALOR GLOBAL				R\$ 634.061,50	

Arari-MA, 4 de Dezembro de 2018

MARCIO GHEYSAN DA SILVA SOUZA
PREGOEIRO(A)



Diário Oficial do Município

Arari – Maranhão

Instituído pela Lei Municipal Nº 008, de 28 de agosto de 2013 - Regulamentado pelo Decreto Nº 013, de 28 de agosto de 2013

Djalma de Melo Machado,

Prefeito Municipal

Álvaro João Batalha Jardim,

Vice-prefeito Municipal

Dini Jakson Machado Praseres

Secretário Municipal de Administração e Gestão Financeira

João Batista Ericceira Silva, Diretor do Departamento Municipal de Comunicação

José Cleilson Fernandes Jornalista DRT nº 1787/MA Assessor Especial de Comunicação / Editor do Diário Oficial do Município

Rodilson Silva de Araújo, Procurador Jurídico

Prefeitura de Arari - Departamento Municipal de Comunicação

Av. Dr. João da Silva Lima Nº 02

Centro – Arari / MA CEP 65.480-000

diariooficial@arari.ma.gov.br

(98) 3453-1140 - (98) 984399501 – (98) 981928957